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„NOWY ŚWIAT"

* Ten zawsze go czyta

 

CENA 3 CENTYNow York, N.  
NOWY ŚWIAT SOBOTA, 28 LUTEGO (SATURDAY, FEBRUARY 28), 1925,

 

Siła przed prawem
(Napisał dla „Nowego Świata" T. Wieniawa-Długoszowski)

7
_Łód; Fabryczna. Czarna. Zadymiona, Bezrobotna, Brudna.

Posiadająca piękne tradycje polskiej rewolucji, które dziś jakoś
ma py Schodzą. Pozatem - biskupa Tymienieckiego i magistrati magistra Sw. teologji, Bączka (występuje jako ekspert w spra-wach ołbluzm'erstwc). Prócz tego Łódź posiada lodzermenschów,tramwaje po 18 groszy za kurs, przedsiębiorczego prokuratora
Markowskiego (on to zażądał 5000 złotych kaucji od niżej pod-
pisanego), trochę marjawitów, nieskończoną liczbę idjotów, uro-
dzonych w strasznych warunkach i stosunkach, a czerpiących roz-
wój z „Rozwoju" (organizacja czarnej reakcji) i wychowujących
się na „Kurjerze Łódzkim", (pismo wsteczników), dwu organach,
na których grają wszyscy zawodowi organiści, - tudzież na „A-
morkach"

:
(pornograficzne wydawnictwo) i innych „Pistoletach

do zabicia grzechu śmiertelnego", Ostatecznie: trudno - mamy
zaledwie rok 1925!

Więc Łódź... Sądzą strasznego heretyka - mnie właśnie....
O bluźnierstw O namawianie do świętokradztwa...

Mobilizuje się opinię. Nastraja się ją na rzymski kamerton,
Szykuje się „moralny" stos, na którym ma spocząć nawisko bluż-
niercy, co się ośmielił powątpiewać w zdolności skarbowo-budżeto-
we 22 biskupów.

Oczywiście - obrona, Konieczność ludzi „z gębą", z powagą,
zdplnych do zbicia niewczesnych argumentów magistrów średnio-
więcza.

Pełnomocnik mójw Łodzi zwraca się do wybitnego mecena-
sa z propozycją obrony.

Jwszem, proszę pana, ale, rozumie pan, niezręczność sy.
tuacji, jestem „w stosunkach" z biskupem Tymienickim, na któ-
rym mi zależy... Więc (i t. d.).

Zwraca się do drugiego:
- Owszem, ale ja nie wiem, czy będę mógł co pomódz,

proszę pana, otwarcie mówiąc, jestem żydem...
Zwraca się do trzeciego:
-- No tak, dobrze, a jakże - ale widzi, kochany pan, mam

pewne zastrzeżenia... Nie chciałbym stawać w kolizji z miejsco-
wem duchowieństwem...

Czwarty adwokat wogóle „obawiał się" procesu. A piąty z
góry zaznaczył, że, bez względu na wysokość honorarjum - spra-
wa jest przesądzona i przegrana - jeśli chodzi o Łódź...

Oto obraz stosunków w Polsce. Teror kleru jest wielki. -
Pierwszy lepszy biskupina jest w stanie steroryzować opinję ta-
kiego miasta, jak Łódź, zajmującego w Polsce drugie z kolei miej-
sce po Warszawie.
, NiechżePolonia„Amerykańska wie, co znaczy władza kropi-
dła w Polsce - i jaki zabawny jest stan umysłów (nawet wyk»
ształconych prawniczo) - skoro wszystko drży przed ekspertyza
magistrów teologji, wyrokujących o rzeczach ziemskich w imie-
niu nieba. Kler bierze na siebie rolę sędziego. I rola ta wzmoże
się tembardziej, gdy tylko wysiadujący w Watykanie Stanisław
Grabski zawrze w imieniu Polski konkordat z Rzymem, Wtedy
westohnąć w Polsce będzie trudno. Wtedy każdy wolnomyśliciel
będzie sądzony wimieniu prawa rzymskiego z domieszką tych pa-
ragrafów bezprawia, któreśmy odziedziczyli po trójzaborcach.
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TURCJA MOBILIZUJE POŚPIESZNIE CAŁĄ SWA

ARMIĘ .

Dla: stłumienia niebezpiecznego powstania Kurdów - Ma-

* jącego na celu przywrócenie w Turcji monarchii i kalifatu
 

BERLIN, 27 lutego. - Musta-
fa Kemal Pasza, prezydent repu-
bliki tureckiej ogłosił rozkaz mo-
bilizacyjny całej armji tureckiej
w Anatolji dla stłumienia grof
nego powstania wojowniczego ple
mienia Kurdów, którego naczel-
nicy. dążądo przywrócenia w T‘ur

cji monarcbji i kalifatu z księ-

ciem Selinem, synem bylego sul-

fana Abdul-Hamida na czele,

Pięć dywizyj wojsk turec ich

uje się w drodze na tery-

turju objęte powstaniem. -
Powstańcy kurdyjscy zajęli już

szereg większych miast na swem

terytorjum, jak Karput, Diabe-

kir. Wódz powstańców kurdyj-

skich Joussef Zia przez swoich
ngentów stara się energicznie 0

zakupno acroplanów w Mezopo-

tamji i Syrji, przy pomocy któ-

rych ma nadzieję powstrzymać

ofensywę armji tureckich, post-

wających się szybko w góry lfiur-
dystanu, bronione przez wojów:
niczych górali kurdyjskich,

 

 
 

 

Niemcy protestują przeciw

obecności woislf francu-
skich w zagłębiu Saary

PARYŻ, 27 lutego, - Rząd niee
miecki wystosował nowy protest do
Iógi Narodów, przeciwko obecności
wojsk francuskich w zaglębiu Sanry.
Protest rządu niemieckiego będzie
ozpatrywany na marcowem posi-
sufiimdyy Ligi Narodów. _Rząd
niemiecki domaga się bezwzględnie
usunięcia wojsk francuskich z za-
głębia i protest jego jes? bar
dziej energiczny, jak wszystkie. do-
tychczasowe noty w tej sprawie.
 

Włochy obstają stanowczo

przy: swych pretensjach

do Egiptu

„RZYM, 27 „lutego: - Read. wlo-
ski -zaprzeczył "kategorycznie, -aby
Włochy wyrzekły się swej pretensji

do: Egiptu ~w sprawie oazy: Ysrobub, .
 

polotone] na. graniey Egiptu i Tri-
polisu, a odstapionej Włochom przez
Anglie w 1919 roku, na mocy wa-
rnków wersalskiego, traktatu poko-
ju.
Rząd egipski widzi się zmuszonym

zgodzić na żądanie Włoch, na pod»
stawie egipsko-mngielskiego traktatu
pokoju, w którym Egipt zobowiązał
się uznać wszystkie akty prawie reg-
du angielskiego powzięte przez An-
glię w imieniu Egiptu.

Grecja ma do utrzymania

1 miljon uchodźców

WASHINGTON, 27. lutego. -
Skutkiem wzajemnej wymiany naro-
dowości pomiędzy Grecją i Turcją,
rząd grecki ma do utrzymania prze-
szlo 1,000,000 uchodźców greckich,
wypędzonych z Turcji. Amerykań-
skio organizacje dobroczynne pracu-
ją energicznie dla ulżenia niedoli
greckich uchodźców, zagrożonych
śmiercią głodową w obozach uchodź-
czych w grockiej Macedonii i za«

 chodniej Tracji.

 
cyjnie.

rNamysłowski złoży wizytę prez.

Coolidgeowi w Białym Domu

Koncert w Ambasadzie Polskiej dla Przedstawicieli państw

"_ zagranicznych - Namysłowczycy złożą wieńce

na grobie Nieznanego Żołnierza i u stóp

pomników Kościuszki i Pułaskiego

NEW YORK, 27 lutego. - Orkiestra Ludowa pod batutą

Stanisława Namysłowskiego będzie miała program bardzo oży»

wiony w poniedziałek, 3-go marca. Dyrygent, Stanisław Na-

rfysłowski, z kilkoma członkami orkiestry zostanie przyjęty w

Białym Domu przez prezydenta Coolidge'a. Popołudniu Namy-

słowczycy złożą kwiaty na grobie nieznanego żołnierza na cmen-

tarzu Arlington i gremialnie udadzą się do pomników bohaterów

polskich: Kościuszki i Pułaskiego, Wieczorem odbędzie się kon-

cert Namysłowczyków w teatrze miejskim, a po Koncercie ofi.

cjalne przyjęcie w Poselstwie Rzeczypospolitej. Pani Coolidge

jakoteż reprezentanci rządu amerykańskiego będą obecni. Am-

basadorowie i konsulowie państw obcych, jakoteż przedstawi.

ciele uniwersytetów będą oficjalnymi gośćmi. Prasa polska i an-

giolska wyraża się bardzo pochlebnie o Namysłowczykach. W

Wilkos-Barre wręczono im klucze miasta i wiano ich owa»

  

TURCJA PODDAŁA SIĘ

ZĄDANIOW GRECJI

Z. POWODU POWSTANIA

KURDÓW

Patrjarchat kościoła wschod-

niego nie będzie zniesiony

ATENY, 27 lutego,- Wśród

członków" rządu greckiego w

miejsce rozpaczliwego pesymiz-

mu z powodu groźby rządu tu-

reckiego, iż Turcja nie zgodzi

się na dalsze istnienie patrjar-

chatu kościoła wschodniego w

Konstantynopolu, -zapanowała

niezwykła radość z powodu wy.

buchu w Turcji groźnego pow-"

stania wojowniczego plemienia

Kurdów.

Nadzieje członków zostały

usprawiedliwione wdześniej a-

niżeli się spodziewano. Przed-

sławiciel rządu tureckiego po-

informował posła greckiego w

stolicy Turcji: Angorze, #ż rząd

turecki uważa spór grecko-ture

cki w sprawie usunięcia patrjar

chy greckiego za niebyły, a gro

źbę dla zniesienia patrjarchatu

kościoła wschodniego w Kon-

stantynopolu za cofnięta.

Na skutek nagłych ustępstw

ze strony rządu tureckiego w

kolach ludności greckiej w Tur-

cji zapanowała radość i nadzie

ja, że ludność chrześcijańska w

Turcji nie zostanie. wyniszczo-

na, jak to zapowiadały grośby

obecnego rządu tureckiego w

Angorze.

SĄD NAD BANDYTAMI Z POD

ŁOWCZY

 

Echa sądu doraźnego w Pińsku

PINSK, - Jako dalszy ciąg nie

rozstrzygniętej na sądzie doraż-

nym. w Pińsku sprawy oskarżo-

nych o napad zbrojny na pociąg

osobowy pod Lowerg, w

kach marca u. r, stanie przed

okręgowym sądem zwykłym 16

osób, oskarżonych o udział w na-
padzie. Jak wiadomo, wśród tych

16-tusą 4 osoby, przekazane przez

sąd: doraźny sądowi zwykłemu.

Jak nas informują, 15 lutego by-

ło całkowite zakończenie docho-

dzeń, a rozprawa odbędzie się

prawdopodobnie między 1, a 3.

marea, b. r. *

BURZE PRZYWY. -

BRZEZACHEUROPY

WIELE OKRĘTÓW ROZBI-

TYCH SKUTKIEM BURZY

Setki ludzi straciło życie

w odmętach morskich

PARYŻ, 27 lutego. - Przy

wybrzeżach zachódniej Európy

przez ostatnie dwa dni szalała

gwalfowna burza, która wyrzą-

dziła wielkie straty w mieniu i

życiu ludzkim.

Dwadzieścia okrętów ciężaro

wych i przybrzeźnych pasażer

skich zostało rzuconych na ska-

liste wybrzeża lub rozbitych o

skały podwodne, Około 80 lu-

dzi załogi znalazło śmierć wod

mętach morskich wśród rozsza-

lalej burzy,

Wysepka Sein położona 20

mil w odległości od portu Briest

została W części zalana falą

morską, która zniszczyła wery-

stkie zabudowania położone na

wybrzeżach wysepki,

ZE ŚWIATA

 

 

  

Klamliwa propaganda -

Niemiec przeciwPolsce

KWESTA KOSCO |

ŁA NARODOWEGO

W CZECHOSŁOWACJI

SPOWODUJE PRAWDOPO-

DOBNIE UPADEK OBEC- ,

NEGO RZĄDU

PRAGA, Czechy, 27 lutego. -- Po-

stąpowył rząd republiki

cklej, który przez sześć lat zdołał

utrzymać pokój w nowopowstałym

państwie znalazł się w obliczu upad:

ku z powodu postawienia ha porze

dek dzienny sprawy rozdziału kocio-

| In od państwa.
Sytuację już . togo pb.

wodu pogorszyło wydanie przez bie-
kupów słowackich. listu. pasterskiego
z wyklęciem członków czeskośłowa›
cklej partji socjalistycznej najener
giczniej protettującej przeciw mie-
szanlu się kościoł do polityki.
Niemieccy socjaliści w Czecho-Slo-

wacji, którzystali w opozycji do obec»
nego rządu czeskiogo przyłączy! się
do stronnictw rządowych pod warun-
klem, żo rząd doprowadz! do rozdzia»
tu kościoła od państwa.

Regd przyrzekł przedłożyć ty ke-
stl 'partamentowi czoskiemu w ma-
stępnym tygodniu skutkiem czego
sprowokował: przedstawieteli kloryka»
łów czeskosłowackich do wystąpie-
nia z rządu.

Jakkolwiek rząd Iczy ma. poparcle
przedstawieleli portji narodowych 1
mniejszości narodowych, nie jest po-
ny tego poparcin ze względu na

się przywódców tych par
jl rozwiązania obecnego pariamen›
ty 1 rozpisania nowych wyborów, cze-
mu zaś 6ą przeciwni socjaliści w oba.

| wie, o nowe wybóry przynfośy kę:
skę dla partji postępowych a zwyclę-
sto dla klerykałów 1"reakcjonistów.
Ropublika czechosłowacka stanęła

wobec grośnego zagadnienia wewnę-
trznego, któro może być doniosłe w
skutkach, Przywódcy organizacji po-
stępowych, zdecydowani są na rzuce
nie na szalę kwostjt rozdziału kościo-
łu od państwa wobec coraz wzmaga-
Jąceo się wpływu kleru katolickie
#O na sprawy państwa przyczem he»
rarchja katolicka powodowana wia-
Snomi egolstycznemi interesami wy.
czerpuje w- sporób bezwzględny wy.
czerpany skarb czeski dla ugrunto-
wania swych wpływów, które im się
udało zdobyć na przetargach z rzą
dami postępowemi zo szkodą pań»
stwowości: czechosłowackiej,
 

Japoński okręt wojenny służący do
ćwiczeń studentom szkoły morskiej
rozbił się skutkiem najechania na
skały podwodne w pobliżu portu Yo-

kohama. Kapitan okrętu i dziesięciu
studentów stanowiących załogą stat
ku zgingli
 

Spor grecko-tutecki -wywolany.
skutkiom -wypędzenia -potrjarchy
konstantynopolitańskiego _prawdopo-
dobnte zostanie załatwiony polubow:
nie pomiędzy Grecją i Tureją, Rząd
grecki zgadza się na załatwienio spo-
ru o ilo rząd turecki na. przyszłość
nie _będzie _kwestjonował _prawa
istnionta patriarchatu kościoła wscho-
dniego z siedzibę w Konstantynope:
In. ¢

Prasa włoska podnoś wysoko zae
sługi zmarłego prom/ora szwedzkiego
Brantinga wybitnego działacza socja
Istycznego -w Europie szczególnie
podniosłaj jego zasługi dla państw

podczas wojny światowej,
w której opowiedział się od początku
po "stronto sljantów przeciw Niem
com, ©

Liga Narodów wystosowała do
wszystkich państw _środkowo-euro-
pojsktch komunikat z żądaniem uczy»
nieniu wszystkiego co jest w ich mo-

niwie 

KRWAWE ZABURZENIA WŚRÓD WYZNAWCÓW

- MAROMETA 6+
 

Tysiące bezbronyei ludności makometańskiej wyciétei w pień
› przez wojownicze plemię Beduinów arabskich

DAMASZEK, 27 lutego, - Ty-
siące ludności mahometaiiskie] w
kraju Transjordanja, pozostają-
«xm pod mandatem Anglji, a rzą-
rfzonym przez emira Abdullaba,
trzeciego syna byłego króla He-
dżasu Hussaina, zostało wymor-
dowanych przez wojownicze ple-
mię Beduinów arabskich ze szcze
pu Walabitów, którzy w sile 20
tysięcy wojowników napadli nie-
spodzianie kraj. Transjordanji i
sprawili rzeź wśród, bezbronnej

wajówniey: beduiń:
ję- śpiesznymi mar

    

szami w kierunku stali-cy Trans-
jordanji Amman, skąd zamierza-
ją wypędzić emira Abdullaba, bra -
ta króla Hedżasu Alego, bronią-
cego resztkami siłswego królest-
wa Hedzasu przed atakami sulla-
na Wahabitów Ibu Saouda,

Wiechrabia Allenby angfelski wy.
soki komisarz do Eglptu zrezygnował |-
z
ka, które zajmował przez sześć lat
od czasu zakończenia wojny świato-
wej, Generał Allenby był wodzemar
ml" nglolkiej śolczącej.na froncie:
„Palestyny, którą zdobył na. wojskach |:
tureckich w 2918 roku. >. *- k
 

   

 

 

er, by
Rady Ligl Narodów Walker & Hines
z Now Yorku sbodanto warunków
żeglugi na rzekach Renie i Dunaju,

Na rynku poryskim ukazał się no-
wy gatunek rękawiczek, które mogą
być prane na ręku przy użyciu zwy›
klego mydła. Suszenie mokrych rę-
kawiczek również odbywa się na ro-
ku przy użyciu czystego ręcznika.
Nowe rękowiezki po wypraniu wygl
dają: tak jak nowe.

 

   
  

 

  

    

  

    

   

  

   

 

Zabiła w katastrofio tramwaje»
wej w Dayton, N. J., panna Marja
Wojciechowska, mie jest córką pa
na W. Wojciechowokiego, właści-
ciela zakładu pogrzebowego w Lin-
den, N. J. ;
Wiadomość o śmierci. panny M.

Wojciechowskiej, rzekomo córki p.
W. Wojciechowskiego, powtórzy»
liśmy 2a piemami -angielskimi,

i w mi New
Wojciechowski, po uka«

i ci o śmierci. p.

  

    

Jerse

      

  

RMyĘkacia rosyjsko-ja-
pońskiego traktatu pokoja

 

   PEKIN, 27 lutego, - Nastą-
piła tutaj pomiędzy ambasado-
rem bolszewickim do Chin L.
M. Karachanem a ambasado-
rem japoniskim. Kenkichi Yo-
Szizawa, wymiana dokumen-
tów rosyjsko-japońskiego. trak
tatu pokoju, zatwierdzonych
przez rząd bolszewickiej Ro-
sji i rząd japoński,

 

      
  
  
  
  
     

 

NENCY TWERDZĄ, JE WOLNE

- MIASTOGARSK JEST S107

NIE NEPODLEGŁEN PASTYEN

Nad którem Polska usiłuje rożtśczyćsWą władzę z
GDANSK, 27 lutego. - Korespondejit amerykańskiej agencji

wiadomościowej (Associated Press) nadesłał ważniejsze ustępy
z pism gdańskich i berlińskich, omawiających sprawę sporu gdań-
sko-polskiego, wobec zbliżającej się konferencji Rady Ligi Naro«

 

"dów, która mazająć się rozstrzygnięciem wiktającego się coraz
bardziej sporu wolnego miasta Gdańska z Rzecząpospolitą Polską.

„Wolne miasto Gdańsk, walczące samotnie przeciw za»-
machowi republiki Polskiej, na jego niepodległość, przyzna=
ną mu przez wersalski traktat pokoju jest błędnie nazywane -*
wolnem miastem - piszą wszystkie pisma niemieckie w
Niemczech. »

Gdańsk istotnie jest wolnem państwem, o powierzchni
754 mil kwadratowych i jednym z najlepszych portów na
morzu Bałtyckiem, ośrodkiem handlu zbożem, cukrem i drze-
wem. Obszar Gdańska dorównuje obszarem stanowi Rhode
Island i ma 364000 mieszkańców, to jest tyle, co stan Ver«'
mont, albo stany Arizona lub New Mexico, a pięć razy więcej *
jak stan Nevada. W wiekach średnich było ono jednem z
największych miast hanzeatyckich, obecnie posiada olbrzy-
mie warsztaty okrętowe, w których zbudowany został jedon
z największych okrętów pasażerskich linji North German
Lloyd ,,Columbia". }
Klamliwa propaganda Niemcéw gdariskich-i prasy nlemlec=. <kiej wywołała falę oburzenia w aljanckich kołach politycznych :z powodu fałszowania faktów historycznych i postanowień wer»salskiego traktatu pokoju, które są jeszcze świeżo w pamięci!wezystkich.narod6w. ...... npPrasa francuska zakwalifikowała propagandę niemiecką wsprawie Gdańska, jako wznowienie dawnego obłędu germańskie- :go: „furor teutonicus" przeciw zagrażającemu zwierzchnictwuPolski nad Gdańskiem, którego się obawiają, wobec -ruszania przez Gdańsk warunków wersalskiego traktatu pokoju,.<

KONFERENCJA MIEDZYALJANCKIEJ RADY :-

  

PARYZ, 27 lutego. - Aljan-
cka Bada Ambasadorów zbierze
się w przyszły poniedziałek na
konferencję dla rozważenia
sprawozdania międzyaljanckiej
komisji. kontroli wojskowej w
sprawie tajnych zbrojeń niemie
ekich wbrew warunkom wersal.
skiego traktatu pokoju,
Rząd angielski w dalszym cią

gu sprzeciwia się by Rada aljan
"ckich ambasadorow miała pra- 

Polskoniemieckie rokowania dla
zawarcia traktatu pokojowego

(Polska Agencja Telegraficzna)WARSZAWA, 27 lutego. - Poleskomiemieckie rokowania dla zawar-cia: traktatu handlowego rozpocznąsię w Belinie 2-go marca, -. -.Przewodniczący polskiej. delegacji,Karkowski, z całym swym sztabemekspertów wyjeśdźa do Berlina wprzyszły: poniedziałek.
Anglja wyznacza 101 miljo-

nów dolarów na flotę
powietrzną

LONDYN, 27 lutego. - Parlamentangielski uchwalił 101,399,020rów ,na budowę floty i iWedług opiaji ministra rolnictwa Samueln Haare, Anglia musi posiadaćtak wielką. flotę powi aby by-łn w możności do odparcia każdegonapowietrznego ataku nieprzyjaciel»skiego.
BOLSZEWICY PROTESTUJA.. PRZECIW OBECNOŚCI Ro- ..SAN W CHISSKIEJ ARMII
SZANGHAJ, 21 lutego. - Wedługwiadomości z wiarygodnych źródeł,ambasador _bolszewieki -w Pekinie,dlożył› rządowi. pekióski energiezny protest przeciw obecności: warmji chińskiej 1000 oficerów byłejcarskiej rosyjskiej. ~Afiba-dów domaga: się ma.:

te     egousiifiecia tych off-           oj! chińskiej, 

Wywóz kapitału z Francji
wzbroniony

PARYŻ, 27 lutego, - Regd: francuski nie zaniedbuje żadnej sposob.ności, ażeby powstrzymać odpływ ka-pitatu za ›granico kraju, albo karaśtych, którzy trzymają swo kapitałyza granicą,W nowych formularzach dla poda»tku dochodowego obywatelo francu-gey zmuszeni są podawać sumy po-- brane jako dochód od kapitału mnie-szczonegó za granicami Francji, Re-fenci francuscy oporządzujący testa»monty otrzymal od mlnisterjum trnansów dodatkowe formularze w których majy' uwidocznić ezy testatorzynie p swympoza grantcami Francji.
ta

 

     

 

AMBASADOROW --/

Dla rozpatrzenia sprawozdania międzyaljanckiej komiśj
kontroli wojskowej - W sprawie zarzutów

o tajnych zbrojeniach Niemiec

  

wo decydować o wymierzenia:
przez państwa _odpowiednich .-
kar na Niemcy, za naruszenie
warunków wersalskiego trakta-
tu pokoju, a zwołaniu specjal-
nej miedzyaljanckiej konferejń
cji z udziałem -przedstawicieli
rządu niemieckiego, którzy do-
tychczas nigdy nie byli dopuszć
czani do obrad w sprawach,
których rząd niemiecki był uwa '
Zany za oskarżonego, ->

 

  

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.. -
Józefa Piłsudskiego -

   

 

  

 

   

        

  

W przededniu wszech= **
~ światowego dobrobytu 

_ NEW YORK, 27 lutego, -|:
Według opinji członków sto-
warzyszenia amerykańskich „fa
brykantów i eksporterów, ze-
rencji w klubie maszynistów
ludzkość znajduje się w prze-
dedniu dobrobytu, jakiego nie
zanotowano w ostatnich 59 la-
tach, Amerykańscy  przemy=
słowcy i eksporterzy otrzymu«
ją z całego świata olbrzymie
zamówienia na swoje produk-
ty, co jest oznaką, że świat po-

 

Korespondencje. własne: "Nowego Świata”?

wraca do ych czasów,,    
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W NIEDZIELĘ, 1-G0 MARCA f
„4 MIESIĄCE WIĘZIENIA" €(czyli za co zostałem skazany) apisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

 

w PONIEDZIAŁEK. 2-60 MARCA s
=: „NAOKOŁO UMOWYPOLSKO-CZESKIEP› :-
cous
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STABZOMAK
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Glésayna | ->
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branych na kwartalnej konfe- |. '

50. Church St., New YorkCity, | |-

  



 

2 STRONICA _

  

 

Kronika miejscowa

 

ZAWIADOMIENIE
Zawiadamiam, 1% następne „poste

dzenie Polsko Amerykańskiego Klu
bu Republikańskiego w Brooklynie,
odbędzie się w niedzielę, dnia 1g0
marce, o godzinie 3 po południu, w
sali powiedzeń, 60% Hart Street (przy
Myrtlo Ave.). Na porządku dziennym
kwestja wynajęcia własnego lokalu;
wpisy nowych członków i informa»
cje w sprawie wybierania papierów.

Fr. Siwik. sekr.
Pierwsza Polska Szkoła
Tańców Klasycznych

p. Luni Nestor.
przyjmuje zapisy nowych uczenie, w
poniedziałki, środy 1 pitki, od 5 do
7 wieczór, w Domu Narodowym, 19
St, Marka PI.. New York. - Tańce
polskie, klasyczne, plastyczne, inter»
pretacyjne.

OCHRONKA

Zebrano nachnclnnch u państwa
Kuźnia .. 39.00

Zebrano w beam! przez puny
Gregorkiewicz i “yflx‘k. .. 24.00

Jan Taipa .. 31.00
Helena Magierowska 35.00
Antont Zjawia 35.00

 

   

Jan Kłosowski . 5.00
8. Jasiewicka 31.00
Nowoforczanin 31.00
K. Kuźnicka X
J. Jastorowski ....

  
 

Zawiadomienie

Posiedzenie Rady Partyjnej
Zw. Soc. Pol. odbędzie się w
niedzielę, dnia 1-go marca, w
Domu Narodowym w New Yor-
ku, o godzinie 10-ej przed połu-
dniem.

W Kościele Polskim Katolickim
Św. Marka na 10 ulicy, Nabozefi-
stwa w czasie postu odprawiać
się będą w następującym porząd-

 

u każdą niedzielę, o godzinie

9 rano Msza Św.; o godzinie 11

suma z kazaniem; a o godzinie

3:30 popołudniu Gorzkie Żale.

ZAWIADOMIENIE

Nintefszem zawiadamiam, Iż poste
dzenie miesięczne tow. Kółko Przy.
jaciół odbędzie się dnia 25.50 lutego
b.r., o godzinie &ej wieczorem, w

Narodowym przy 8 ulicy, z
powodu ważnych spraw, fakte są do
załstwienia, wszyscy członkowie pro
sze! o liczne przybycie.

J. Flock, sekr.

Do Zarządów Szkół Ludo-

. wych w obwodzie General.

nego Konsulatu w New

o

Rada Oświatowa Złącconych

Polskich Tow. w New Yorku pro-

si wszystkie zarządy szkół wzglę-

dnie kierowników, czy też preze-

sów o nadesłanie swych adresów

na ręce niżej podpisanego sekre-
tarza najpóźniej do dnia 24-go
Jutego, b. r. Zwmdammmy Was,
ze Rada Ośmntowa, mając na ce-

 

szkółek polskich- zwołuje na

dzień 8 marca, o godz. 3ej do Do-

mw Narodowego zebranie repre-
zentantów wszystkich okolicz-

nych szkół ludowych w celu

wspólnego omówienia sprawy

szkolnej, t. j. programu, książek,
sił nauczycielskich itp. Ze wzglę-

du na krótki czas - proszę o

podanie adresów jak najrychiej.

Mając Wasze adresy, zawiadomi<
my Was bezwłocznie listownie o

programie wspólnego zebrania.

Z szacunkiem,

382 E. 73 St., New York City.

Stanisław Rozen, sekr. ..

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem zawiadamiam członków
Towarzystwa Wzaj. Pomocy „Nara
jów", że posiedzenie tego Towarzy-
stwa odbędzie się w sobotę, dnia 25
lutego, br., o godzinie 8 wisęzór, w
sali posiedzeń Domu Narodowógo, 19
23 St. Marks Place. (E. 8 8t). w
Now Yorku.
Poniewuż Jest dużo spraw do zale»

twlenia. więc upraszam Stan. człon
ków ostanowcze przybycie na powy:
ge) wspomniane posiedzenie.  

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szklouje

WŁÓCZĘGA,

   

Była u mnie wczoraj doktoro-

wa M, Herben z Amerykańskie

go Towarzystwa Zwalczania Su-

chot. Posłałem do niej rodaka,

który zasmucony do. nas przy-

szedł, gdy mu w szpitalu powie-

dziano, że jego 17-letnia córka

ma początki suchot.

Rozmawiałem z panią Herben

o tem i owem i... o tem co mnie

obecnie najwięcej cieszy i boli...

o MOJEJ OCHRONCE.

O niczem innem nie mówię

jak o ochronce.

Opowiadatem jej jak to wszy=

stko będzie.

Mam dokładną wizję tegu, co

ma, co MUSI powstać i co po-

wstanie, i będę tak długo wołał

i prosił i błagał, aż zrobię pie-

niądze potrzebne, aż otworzę

podwoje tej instytucji i zapro-

szę całą Polonję na uroczyste

otwarcie ochronki i przemówię

do nich, pokażę im jak potrze-

bną jest ochronka i jak trudno

jest o fundusze na taki cel.

Ona nie wie, że u nas tak cie-

mno.

Myśli, że stopięćdziesiąt tysię-

cy Polaków w New Yorku zdo-

będzie się na jakiś gmach wspa-

niały "Polish Day Nursery",

"Polish Dispensary", "Polish",

ha... ha...

Niech sobie kobiecina myśli

co jej się podoba.  Opowiada-

łem jej o moich serdecznych

snach na jawie, taki rozentuzja-

zmowany, taki pewny powodze-

nia.

A ona... *

Wiecie co powiedziała?

że nam pośle pielęgniarkę raz

na tydzień, że sama będzie od-

wiedzała dzieci, że nam pomo-

że... " *

Widziałeś jak sama zaintere-

sowała się i przejęta tem wiel-
kiem zaufaniem i moją wlarą
rwała się do współpracy.
Amerykanie tak -zawsze po-

Gdy widzą, że coś dobrego
jest w toku, że ktoś podejmuje
się dobrego dzieła, zapominają
o waśniach i różnicach i współ
pracują.
Gdy widziałem jak ona po-

moc swą ofiarowała, pomyśla-
Jem o tysiącach Polaków w New
Yorku i okolicy i dziwiłem się,
że tak długo czekają, iż nie od-
zywają się raźniej, głośniej.
Nie spodziewam się cudu!
Nie czekam na rzeczy niemo-

Hliwe!
Czekam na odezwanie sig Po-

lonji tak jak dyktuje zdrowy ro-
zum, poczucie obowiązku, soli-
dmoéc, potrzebaspoleczna, me-

ludzkie i odrobhm solidarności
i dumy narodowej.
Dotychczas nie było polskiej

ochronki, ani szpitala, ani po-
radni lekarskiej, ani wogóle ża-
dnej porządnej społecznej insty-
tucji polskiej.
Wy dobrze o tem wiecie!
Teraz MUSI powstać,
POWSTANIE z pewnością!
Możecie tylko przyczynić się

do tego, że ochronka powstanie
później, ale ONA POWSTAC
MUSI I POWSTANIE.
 

ZAWIADOMIENIE
 

NIniejszem podaję do wiadomości,
iż posiedzenia Tow. Samopomoc Pole
ska. odbywają się w każdy Sci po-
miedziałek miesiące, w. sall Domu
Narodowego _Polskiego, -1923 ..St.
Marks Pl, o godzinie $ wieczór, zaś
pośtedzenia Komisji wsparć w każe
dy 1-szy 1 &<1 poniedziałek miesiąca,
na których to posiedzeniach są udzie
Jane zapomogi potrzebującym,

Wad. Twardowski, sokr.

 

 
 

NA OGÓLNEZADANE

odbędzie się

DRUGI KONCERT

NAMYSŁONCZYKÓW

W METROPOLITAN OPERA HOUSE

I W NIEDZIELĘ POPOŁUDNIU

Dnia 8-go Marca

 

 
Dzisiaj

53
  

Dotychczas

134
   

„jajko.

czą NIEMOŻLIWA.

MOŻLIWOŚCIA.

ale

 

Krzysztof Kolumb uspakajał zbuntowanych majt.
file, wzywając ich, ~aby na stole postawili kurze

Nie umieli tego zrobić, twierdząc, że to jest rze-

Gdy im pokazał, jak robić należy, DOWIEDZIELI
SIE, 2E TO WCALE NIE JEST SZTUKA, ANI NIE-

Założenie ochronki w Polonii, liczącej przeszło sto
tysięcy Polaków nie jest NIEMOŻLIWOŚCIA.

Przeciwnie! JEST RZECZĄ BARDZO ŁATWA,
dopiero...
GDY JEST ZROBIONA.
Wierzcie mi atoli, że jest rzeczą nadzwyczajnie

trudną NIM jest urzeczywistniona.
ZA KILKA DOLARÓW MOŻNA TO ZROBIC.
POD JEDNYM WARUNKIEM, z

TY, który to czytasz DASZ SWÓJDATEK DZISIAJ!
  

   

LISTY
 

Drogi Włóczęgo!

Wielki dla mnie zaszczyt pi-
sa@ do Pana. „Bardzo pięknie z
Pana strony, że Pan clice zalo-
żyć ochronkę polską. Ja gig
obowiązuję płacić dolara co mie-
siąc przez jeden rok, gdyż w ro-
ku przyszłym mam zamiar wró-
cić do Polski. Zasyłam również
dolara na kupno krowy dla sie-
rotek w sierocińcu wileńskim.
Ja miałem przyjemność widzieć
Pana, jak Namysłowczyków wi-
tano przed City Hall, Moi zna-
jomi powiedzieli mi, że to Pan
jest "Włóczęga."

Życzę Panu szczęśliwej pracy
i wielkiego powodzenia.

Z poważaniem,
JAN TALPA,

406 E. 15th St.
New York, N. Y.

szanowny Panie „Włóczęgo".
Pamiętasz zapewne moją obietnicę

urządzenia w New Yorku koncertu z
połową dochodu na mający powstać
przytułek dla dzieci, Upłynęło spo-
ro czasu 1 koncertu nie było. a. nie
było go z przyczyn odemnie niezale
inych. Jednak pamiętałam, że mam
dla tych bezdomnych sierot zobowię
zanie i skoro ml się nadarzyła pierw-
sza sposobność zdobycia grosza, zdo-
byłam go 1 Aig do Ciebie, drogi „Włó
częgo", Jest tego mało, gdyż tylko
23 dol. 1 84 c, lecz gdyby wszyscy
starali się wykorzystać odpowiednie
sposobności, to myślę, iż przytułek
Twój prędko by powstał.
Sumka ta została zebrana na o-

twarciu lokalu ob. Grabowskiego 1
Kapicy w Kearny, N,J., w sobotę,
21 lutego br. Na uroczystości otwar
cla zaproszona była 1 panna Jadwi.
ga Wysocka z Harris. N.J., utalen-
towana pianistka 1 adeptka śpiewu,
którą też urobiłam na korzyść przy.
tulku 1 gdy zrobiłyśmy pauzę, to po
odpowiedniem przemówieniu p. Ry-
slecklego z Bayonne, N,3., poszty»
my osobiście z kapeluszami między
zebranych 1 zdobyłyśmy ową sumkę.
Wierzaj ml „Włóczęgo", że gdyby
nie chodziło o Twój przytułek i owe
sierotki, nigdy bym mie „tebrała".

Niechże nasz przykład będzie dla
innych podnietą, w dla Ciebie, Drogi
„Włóczęgo", szybszem spełnieniem
dobrych Twych zamiarów.

życzliwa
Bugenia Gregorklowicz,

214 Munor Ave, Harrison, NJ.
 

„Włócząga"
24 Union Sq. New York.

Bloomtield, N. J.
26 lutego. 1925,

Szanowny Panie Włóczęgo!
Załączam 5 dolarów na Ochronkę,

który zamierza Pau zakładać dla pol
skich dzieci, życzę Panu powodzenia
w tem przedsięwsięciu 1 prodktego
urzeczywistnienia tych szlachetnych
zamiarów.
Zo składek 1 głosów, dotyczących

tej sprawy widać, że Polonfa nowo:
jorska 1 okoliczna udzieli Panu te
kiego poparcia, jakie będzie potrze

Z poważaniom
Jóret Czyżewski.

Jersey City, 26 lutego, 1925.
Sznowny Panie Włóczęgo
Jestem stałym czytelnikiem Nowe

go świata prawie od założenia 1 dość

mi się podoba, tak że uważam za

najlepsze z polskich pism, a zwłasze

czn od kiedy ty p. Włóczęgo Opisu

jesz to Obrazki Nowojorskie, to żeby

człowiek miał serco z kamienia, to

go

Ju czytając dzisiejszy numer, to

Jest z dnia 26 lutego, mam na myśli

Obrazki Nowojorskie o Polskiej O-

chronce, aż tu czytam: - Szukajcie

swego nazwiska. alo gdziełam, prze

czytałem całą gazetę, 1 niema, A

to sam jestem obarczony fam!ję,

przeto uważam, czyli odczuwam mo

żo lepiej od innych, jak wielkie zna

czenie będzie miała taka Polska 0-

chronka dla biednych dzieci, u za.

tem załączam czek na 5 dolarów.-

życzę panu długich lat, dobrego zdro

wia 1 żeby pan jeszcze lepiej pisał.

Z. poważaniem

A. Zjawia

Jersey City, N.J.

Szanowny Pante Włóczęgo!

Posyłam Panu czek na 6 dolarów.

jako ofiarę na Ochronkę Polskiej

Dziatwy w New Yorku

Z. szacunkiem

Jan Kłosowski,

189 Ave. A., New York City,

 

Szczęście uśmiechnęło się

"Ułanom księcia Józeta

Poniatowskiego"

W oiehej 1 prawie wymariej wio-

sco mającej nazwę Pyzdry stał na

kwaterze pułk "Ulanów księcia Jóre

ta. Poniatowskiego:"

Tak oficerowie, jak 1 żołnierze,

starali się zabawiać czem tylko się

dao, aby tylko nie dostać gupadu

melancholii.

Jedni pli, drudzy grali cało dnio

w karty, a jeszcze noi polowali na...

muchy bąki i mn; „zwierzynę" go-
spodarską.
Tak żyjąc, w wlasne, w której nie

było nawet porządnej oberży, ani też

ładnej pazny lub. dziewuchy, tęskni

1! nasi ułani do ukochanej Warsza»

wy, gdzie kady z nich miał jakąś

milę czeczotkę, gospody z winem 1

doskonałą muzykę 1 t. p.

Pragnieniem ich było wydostanie

się z nudnej wioski i udanie się choć

by na koniec świata.

Nareszcie. -dnia pewnego, przy.

szedł od naczelnego dowództwo da

wno oczekiwany rozkaz przeniesienia

polku do wielkiego mista.

Ulant po urządzeniu uczty pote:

gnalnej opuszczeją zamario Pyudry

1.. przybywają do Kalisza.

O dalszych ich losach, które są pol:

ne przeróżnych przysód dowiecie się

drodzy czytelnicy, jeżeli przybędzie

  

  

 
Paczłocone oineii

EARL CARROLL THEATRE 60 ution
1 kre »zo,bot, 32
wartki i o o aige.

   
MTole te;|

ks Puzme  

clo na przedstawiemio Teatru Pol
sklego, w niedzielę, dnia 1.g0 marca
r. b., 0 godzinie 8.) wieczór, do Wa-
sbingłon Irving High School, gdzie
zostanie odegrana doskonała sztuka
w czterech aktach pod tytulem "Ula
ni księcia Józefa Ponlatowskiego."
Nadmientamy, że na przedstawienie

to, rodzice mogą przyprowadzić dzie-
el swoje, albowiem sztuka ›"Ułani
księcia Józeta Poniatowskiego" jest
pouczającę 1 Interesującą nietylko
dla starszych ale 1 dla. młodzieży.

Zabójstwo dziewczyny
 

Edward Anderson i Henry
Meyers zostali aresztowani w
związku z zastrzeleniem Mary
Salo, lat 25, w domu jej rodzi-
ców, pn. 124 West 96th St. An-
derson, lat 15, jest przyrodnim
bratem zabitej, został on uwol-
niony, zaś Meyersa, lat 16, wła-
dze zatrzymały w więzieniu pod
zarzutem morderstwa aż do
czasu rozprawy sądowej.

Bohaterskie "taxi"

Jedno z tych "taxi", które
wiozły żołnierzy francuskich na
front podczas bitwy nad Mar-
ną zostało przywiezione do New
Yorku na okręcie France.

Oddział wojska pod dowédz-
twem porucznika Stewarta przy-
jął historyczny samochód, któ-
ry będzie postawionyw jednem
z muzeów.
Panna Hattie Baker była sa-

marytanka przejechała tym "ta-:

xi" przez całą Fifth Avenue: .
-maszu.
 

NOWY ŚWIAT SOBOTA, 28 LUTEGO (SATURDAY, FEBRUARY 28), 1925.

OCHRONKA

 

Szczęśliwa i bez troski pani Edward Hillman bawi w Palm Beach
po ucieczce od swego męża
 

Dno nędzy

Nie miała pieniędzy na zapla-
cenie komornego,była słaba, nie
mogła pracować.

Nie widząc innego ratunku
pani Herman Karter, lat 45,
otworzyła kran z gazem. równo-
cześnie podpaliła swe mieszka-
nie, by zapewnić sobie śmierć.
Rządca domu poczuł dym i we-
zwał straż ogniową. Po uga-
szeniu ognia znaleziono Karte-
rową martwą z rurą gazową w
ustach, zwłoki już zaczynaly się
palić. Działo się to w domu pn.
125 Wadworth Ave.
 

Za posiadanie fajki

Róża Silver, lat 21, sprzeda»
jąca w sklepach i zamieszkała
pn. 125 West 43rd St., znajduje
się pod aresztem w przededniu
sprawy za to, że policja w jej
mieszkaniu znalazła fajkę do
palenia opjum.

 

General John Hines urządzi parade
wojskową w Washingtonie, D. C.
 

To tylko lekarstwo!
 

Walter Garland szofer samo-
chodowy leczył się od przezię-
bienia lekarstwem o dziwnych
skutkach. Po zażyciu tego
trunku Garland chwiał się na
prawo i lewo, a jego samochód
jechał jak chciał bez względu
na przepisy policyjne. Sędzia
House garzucił mu pijaństwo.
"Piłem tylko lekarstwo tego
dnia" - odpowiedział Garland.
"Zdaje mi się, że daliście mi tę
samą odpowiedź przed paru ty-
godniami?" - "Tak jest." -
"A zatem zmieńcie lepiej wa-
sze lekarstwo. Dla lepszej pa-
mięci dostaniecie 90 dni domu
pracy" powiedział sędzia
House.
 

Zderzenie przy 163rd St.

Pięć osób odniosło poranie-
mia, trzydzieści pięć doznało
silnego wstrząśnienia wczoraj
wieczorem, kiedy pięciotonowy
samochód ciężarowy najechał i
zgruchotał tramwaj na 163rd
St. koło Third: Ave, „Najgorzej
ucierpiał Michał Sołowiej,
813° E. 163rd St. Ma on zła-
mang reke i wewnętrzne obra-
tenia. Znmjduje slg w szpitalu
Lincoln, Przyczyna. wypadku:
zepsucie się hamulca samochodu
ciężarowego.

Kamień zabija ?

Przygnieciony glazem wate-
cym" tysiąc funtów Tomasz
O'Reilly, lat 8, który wybrał się
z towarzyszami na wycieczkę w
góry zmarł natychmiast po
przywiezieniu go do szpitala
Fordham, Według opowiadań
chłopców O'Reilly usiadł wad
przepaścią na głazie, który. le-
dwię się trzymał i oberwał się
pod ciężarem dziecka pociąga-
jąc nieszczęśliwego do przepa-
ści, Sześciu ludzi potrzeba by-,
ło dla zdjęcia głazucz ciała"To-

Rodzice zabitego mie-
szkojnpn. 849 E. 250th St.

 

 

Odezwa Ligi Kobiet w New

Yorku
 

Niniejszem podajemy do wiadomo-
6ci, że na mocy uchwały powziętej
na posiedzeniu Ligi Kobiet dnia 17-90
lutego postanowiliśmy w «rb o w a 6
CZLONKINIE POPIERAJACE: ateby
umożliwić szybszy rozwój naszej or
ganizacji | wydajniejszą pracę.
Wobec tego, Iż nasze dochody nie

są regularne, m lsta wydatków regu-
Iurnych z każdym dniem się zwięk-
sza, tembardziej, iż OBECNIE
WSPóLNIE z "WŁOCZĘGĄ" NOS!
wy SiĘ z ZAWIAREM OTWORZE
NIA PRZYTULKU DZIENNEGO
DLA SIEROT, MAMY TEŻ KILKA
RODZIN, KTóRE STALE 1 REGU-
LARNIE OTRZYMUJĄ OD NAS PO
MOC FINANSOWĄ JAKOTEŻ LICZ
NB WYPADKI POMOCY DORAŻ-
NEJ,
Jako CZYNNE członkinie Ligi Ko-

biet, bierzomy na siebie źmudny obo-
wiązek odwiedzania chorych. jakoteż
zaglądania do tych rodzin, które są
na naszej liście, będziemy również
obarczone pracą w przytułku jakoteż
w polskiej "dispensary", którą rów»
nocześnie z przytułkiem mamy za-
miar prowadzić.
Wiemy, że mamy seti zwolenni.

czek, setki kobiet polskich, któreby
chętnie wstąpiły do LIGI KOBIET,
ale z powodu braku czasu nie mogą
na siebie przyjąć obowiązku, pracy
czynnej.
Tym siostrom dajemy _możność

wstępowania w nasze szeregi w cha
raktorze członkiń: popierających -z
obowiązkiem płacenia podatku mie-
sięcznego w sumie jednego dolaray
jakoteż z obowiązkiem przyjścia dwa

ku na zebrania, celem wy
sprawozdań. ..

Mamy nadzieję, że znajdziemynaj.
mniej dwieście członkiń popierają
cych, które regularnie nadsyłać be-
dą swój podatek miesięczny po dola-
rze. W ten sposób nasza praca sta:
nie na gruncre o wiele zdrowszym 1
będziemy w stanie podołać" zadaniu,
wiedząc z góry na Jakie możemy II-
czyć dochody.
Do Ciebie siostro zwracamy się

dzisiaj!
Wytnij i poślij do nas dzisaj za-

łączony: kupon.
LIGA KOBIET

Polish National Hall
1923 St. Mark's PL, N. Y. C.
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Dziecko ginie pod samo-

chodem

Ruta Coulsting, lat 5, została
przejechana śmiertelnie przez
samochód ciężarowy przed do-
mem swych rodziców pn. 410
Second St.  

RZECZY

WESOŁE

Przytomny

Aron Rozenkrane przytłumio-
nym, ledwo dostyszanym glo:
sem pyta się:
- Czy moja żona, Sara, tu

est?
- Jestem tu, przy tobie.
- Czy moja córka, Libe, tu

jest?
- Jest w kuchni -

da żona.
- Czy syn mój, Josek, tu

jest?
- Jest w drugim pokoju -'

odpowiada żona. -
Zapada głuche milczenie.
Wtem umierający Aron zry-

wa się z łóżka i jak nie wrzaś-
nie na cały głos:
- No, psiakrew, to kto się

został w interesie.

odpowia-

Oburzający: wypadek

Policja znalazła w okolicy
gmachu Pennsylvania nieprzy-
tomng Bertę Hammer, lat 14.
Ocucona dziewczyna zeznała, że
została podstępnie zwabiona ze
swego domu w Baltimore i przy»
wieziona do New Yorku. We-
dług jej opowiadań samochód
zatrzymał się przed domem i
dwuch mężczyzn powiedziało
jej, że matkę spotkał wypadek
i że wzywa córkę do szpitala.
Berta uwierzyła i pojechała z
nieznajomymi. Kiedy zauważy»
ła, że ją wywożą za miasto i za:
częła krzyczeć, mężczyźni za-
grozili jej śmiercią. Berta by.
ła oszołomiona jakimś narko-
tykiem. Nie wie jak. znalazła
się w New Yorku. Policja po-.
szukuje złoczyńców, ;

 

Kara za okrucieństwo
 

Sędzia Sulivan oświadczył, że
to był najokropniejszy fakt
okrucieństwa, kiedy przed są-
dem wyjawiło się, iż Jesse Ti»
mens złamał rozmyślnie ramię
swego pięciomiesięcznego syn-
ka. Timens, lat 19, poślubił
przed dwoma laty dziewczynę
tego samego wieku co i on.
Obecnie małżeństwo ma dwoje
dzieci. Przed paru dniami Ti
mens karmił z butelki niemo»
wlę, które odsuwała od siebie
smoczek. To rozgniewało ojca
do tego stopnia, że chwycił syn-
ka brutalnie za ramię łamiąc»
mu kość. Pani Timens oświad-
ezyla w sądzie, że winnym wy-
padku jej mąż brutalnie uderzył
w twarz dziecko. Wyrodny oj»
ciec dostał 18 miesięcy wigzle-
nia.
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Ze Zjazdu Stow. -

Mech. Pol. w Toledo

 

(Ciąg dalszy.)
Przewodniczący komisji „pro-

zies" zdaje sprawozdani , odezy-
tując listę delegatówi ukcjonar»
juszy zaregistrowanych na Zjeż-
dzie. Okazuje się, ze sprnwnuin-

nia, że zaregistrowało się ogółem

84 delegatów 1 akcjonarjuszy re

pruenlujqcych ogółem 4,443 glo-

  

'«stępmvm punktem na porząd
ku dziennym, jest sprawozdanie
specjalnej -komisji wybranej
przez zjazd dla mzpatrzcnm spra-

wy rcorgamzncn i doprowadze-

nia do zgody iharmoanej współ
racy.
F. Grabowski z Trenton, prze-

wodnlczqcy komls]: referuje tę
sprawę i pr szkic opra-
cowanego przez komisję projektu,
który się da streścić, jak nastę-
puje:

„Ponieważ na przeinkorporowa
nie Stow. na Mechanics Associa-
tion i sprawy z tem związane wy-
dano już kilka tysięcy dolarów,
komisja zgadza się na nową kor-
porację na następujących warun-
kach:

  

a) aby na zapłacenie zaległego
podatku w stanie Ohio, oraz ka-
piłał obrotowy w Polsce, człon-
kowie wpłacali po'$10 do każdej
akcji z zastrzeżeniem jednak, że
nikt z akcji swej nie może być
wydziedziczonym i ci co w oz
czonym przez Dyrekcję terminie
nie dopłacą do swych akcyj, ra-
chunki ich zostaną obciążone te-
mi $10, od których będą płacić
7 proc. rocznie i przy vałucaniu
dywidendy sumy te zostaną im
potrącone.
b) Z obecnych siedmiu dyrek-

torów, czterech ma zrezygnować,
a w ich miejsce wejdzie czterech
nowych dyrektorów ze stanów
wschodnich, aby tym sposobem
dać jaknajwiększej ilości człon-
ków reprezentację w Dyrekcji. |

c) Nowi dyrektorzy mają ob-
jąć swe urzędy nie później, jak
w 3 miesiącach, aby dać obecnej
Dyrekcji czas do zakończenia
sprawy sądowej w stanie Ohio.
d) Zarząd, po zreorganizowaniu

Dyrekcji ma być przeniesiony do
New Yorku.

e) Następny (walny Zjazd w
październiku 1925 roku ma się od

 

) Sporne punkty w statucie
spółki w Ameryce mają

być przez nową Dyrekcję odpo-
wiednio zmienione i podane na-
stępnemu Zjazdowi do zatwier-
dzenia.

g) Koszta opozycyjnego komi-
Muz Cleveland ma pokryć Dy-

i)? w New Yorku lub okolicy.

PJlbhfiskl z Toledo jest prze-
ciwny powflnwlamu 3. starych
dyrektorówi radzi, aby zjazd 0-
becny wybrał wszystkich siedmiu
dyrekłnrów

P. Włodarczyk, Gołowski 1 Ko-
gut z Detroit są przeciwni, aby

MądrySędzia kitu].

Gupodmobcemuudana!lony"
Wszyscy są Szczęśliwi!

Niedawno temu, pewna rodzina
polska została do Sądu,
w sprawie wyrugowania z mieszka:
nia ich. wiadkami byli
pewhi sąsiedzi, którzy skarzyli się,
iż ciągle niepokojeni byli płaczem
dzieci z mieszkania tej rodziny pole-
kiej. Nie mogli sypiać po nocach
i prosili gospodarza tego domu, aby
wyrugował tą rodzinę z ich miesz-

nia.
Po wysłuchaniu zeznania matki

tych płaczących dzieci, iż nie umiała
dać sobie rady, gdyż jej dzieci cier-
piały od kurczy, zpowodowanych
przez kolki i zatwardzenie i że nie
wiedziała czym temu zaradzić, mad»
ty Sędzia zadecydował, aby u
się ona natychmiast do apteki i na-
była za 35 centów butelkę BĄM-
BINO i dała takowe swym dzie-
giom, kiedykolwiek te
symptomy na nowo się pojawią.
Sprawa odroczona została -na

dziesięć dni i matka uczyniła, tak
jak jej zarządzogo. Obecnie dzieci
więcej nie płaczą po
siedzi są zadowoleni, gospodarz co-
nalswą skargę i wszyscy są szczęś-
wi.

 

BAMBINO jest najlepszym pny-
Jacielem dzieci. Dzieci lubicją to.
Proszą o więcej. »

(Ost) >

SUCHE GRZYBY
sprowadzane z Polski

Największa firma Importu w
Stanach Zjednoczonych, gdzie za-
kupić można najlepsze i

sze suche

/ Funt TŚc i wyżej
, _ Grzeczna obsługa
Wszystkie

Sprzedawane odJ
jakiejkolwiek ilości

i po całym kraju

! M. HAGEL
, 204 E. HOUSTON ST. 7

New. York: City
Tel.: Dry Dock 0910
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Dyrekcja pokrywała koszta ad-
wokata.

Pp.: Lis z Lorain, Olszewski
z Chicago, Zarzycki z Newarku
i Buczek z Filadelffi preemawia-
ją za projektem komisji.

P. Kupferwasser z Cleveland
mówi, że raport komisji pojed-
nawczej, która uznała część żą-
dań opozycji, jest dla niego nie-
spodzianką i policzkiemi wypo-
wiada się przeciw.projektowi ko-
misji pojednawczej.

P. Popławski z New Yorku o-
świadcza, że w przedstawionym
projekcie podoba mu się special-
nie punkt o dopłacie $10 do każ-
dej akcji i zastrzeżenie, że nikt
z akcji swej nie może być wy.
d7iedziczonym ierając się na

stwierdza, że dokhdue sedagnis~
nie i uzasadnienię potrzeby do-
płat do akcji wyda o wiele le-
psze rezultaty niż gróżby wywła-
szczenia i inne podobne dekrety,
jakiemi Dyrekcja obecna dotych-
czas się posługiwała,

P. Ostrowski z Toledo opowia

da się przeciw punktowi w pro-

jekcie o płaceniu $10 i twierdzi,

że sposób używany dotychczas

przez Dyrekcję jest najpraktycz-

niejszy,

Do punktu o płaceniu kosztów
adwokackich opozycji zabierają

dodatkowo głos przeciw projek-

fowi: Książczak z Chicago, Mię

tus z Rochester, Biernacki z De-

troit, i Bisek z Chicago.

Za przyjęciem projektu w ca-
łości przemawiają: p. Misiewicz

z Hartford, Synowiec z Chicago,

Sawicki z Lowell, Pawłowski z

Ann Arbor i Grodzkiz Harrison.

Projekt komisji pojednawczej

przechodzi 54 głosami przeciw 8.

Przewodniczący udziela głosu

p. Gwiazdowskiemt®z Detroit, któ

ry apeluje, aby w tak ważnej

sprawie wniosek był przeprowa-

dzony jednogłośrtie.

Przewodniczący p. Hinkelman

prosi p. Gwiazdowskiego, aby po

zamknięciu sesji starał się nakło-

nić tych ośmiu do zmiany swego

stanowiska, aby na następnej se-

sji uchwała ta mogła przejść jed-

nogłośnie. Poczem o godz. 3 w

nocy przewodniczący _odroczył

zebranie do godz. 10:30 rano,

SESJA IV.

W niedzielę rano, o. g. 10:80

pruuodmczący p. Fronczak ote
worzył zebranie.

Sekretarz p. Kupferwasser od-
czytuje .protokuł -z. poprzedniej
sesji. Do protokułu zabierają głos
-p. Grabowski z Trenton, że po-
minicto, i z obecnej Dyrekcji
ma zrezygnować 4 dyrektorów, a
w ich miejsce ma być wybrae
nych 4 z opozycji.

P. Księża-k z Chicago - że

sekretarz nie zapisał, że on pro-

testował przeciw płaceniu kosz-

tów adwokata opozycji.

P. Grodzki z Harrison protestu:

je, że sekretarz niedokładnie za-

pisał polecenia komisji pojednaw

czej.
P. Kulawski z Detroit, że trze-

ba skończyć ze wszystkiemi dys-

kusjami, które do niczego nie do-

prowadzają.

P. Hobday, adwokat Dyrekcja
podniesionym głosem mówi, że
delegaci niepotrzebnie marnują
czas na dyskusjach i że, jeżeli
dziś nie przyjdą do zgody i jed-
nomyślności, to on jutro pojedzie
do Generalnego Prokuratora w
Cleveland i odda mu całą sprawę,
a wtenczas członkowie nie będą
mieli potrzeby się zjeżdżać.

P. Zwoliński z Cleveland mó-
wi,, że nie powinno się ograni-
czać, aby tych 4 nowych dyrekto-
rów było koniecznie ze Wscho-
du, lecz radzi, aby takowych wy
brać bez względu, gdzie zamiesz-
kują.

P. Karasiewicz tłumaczy, że ko-
mitet z Cleveland> zmuszony był
udać się do adwokała o pomoc,
bo Dyrekcja celowo i wbrew pro-
testom filij cleveJandzkich, stara-
ła się przeforsować, aby uzyskać
od sądu w Cleveland, pozwolenie
na przejęcle majątku starej kore
poracjl przez Mechanics Associa-

tion i wywłaszczenietysięcy człon
ków, którzy z różnych przyczyn

nie doplacili do swych akcyj po

$10 i nazywa to nieuczciwą ro-

boty ze strony Dyrekcji i podno-

si, że tylko Dyrekcja jest winną

temu, że komitet w Cleveland: w

obronie, interesów tysięcy człon-

ków był zmuszony oddać sprawę

w ręce adwokata.

P. Grodzki mówi, że całe

porozumienie o to, co komisja

ktmaan wynikło z tego powodu.
że komisja z braku czasu, nie
mogła należycie zredagować swo-
ich ucliwał NM piśmie i poleciła
swemu przewodniczącemu zako-
munikować je ustnie, a sekretarz
Kupferwasser notował je tak, jak
mu się podobało, żąda, aby wo-

  

ie-

bec tego przed przyjęciem pro- |"
tokutu da komisfi 10 nrinut ezt-
su do zredagowania na piśmie
swych poleceń. \

 , (Ciąg dalszy nastąpi).

Co jest w Polsce do: zrobienia?
Oto ostatni „Samorząd" daje gd-
powiedź. Mamy miljon: hektarów
piaszczystych nieużytków. Gdy-
byśmy je obsadzili wikling, otrzy
mułbyśmy około miljarda pig-
ciusel miljonów złotych roczne-
go dochodu. Sprawą tą zajęłysię
samorządy i zwróciły o pomoc
kredytową do banków państwo-
wych, Tam „potraktowano rzecz
przychylnie" no i oczywiście nic
nie dano, bo niema skąd. Ale
gdyby samorządy zorganizowały
same Towarzystwo akcyjne, to
może nie trzebaby było uzależ-
niać się od możliwości państwo-
wych,

+ » +

Jeżeli chodzi jeszcze o jeden
fakt ilustrujący stan sanitarny
naszych miast, to znów odeślemy
czytelnika do „Samorządu". Z 45
miast, liczących poniżej 50 tys.
mieszkańców w zaborze pruskim
miały iggi 17, a studnie 28,
w Małopolsce ya 86 miast mia-
ly wodociągi 24, studnie wierco-
ne 25, źle zaopatrzonych w wo-
dę było-36. W b. Kongresówce
na 124 miast wodociągi miały 3,
studnie wiercone 30, a 113 oby-
wało się wodą bylejnką. Strach
pomyśleć.

606 i

Śród Ukraińców powstało no-
we stronnictwo p. n, Ukraińskiej
Partji Socjalistycznej, na czele
której stanął p. A. Czerneckyj.
Partja przystąpiła do Hej Mię-
dzynarodówki ,i nawiązała sto-
sunki z P. P. S. Świadczy to, że
i na lewem skrzydle Ukraińców
następuje zwrot, przeciw-bolsze-
wieki, -

k 6 e

Oto jak dziś szeregują się mia-
sta polskie pod względem dro-
żyzny w porządku malejącym:-
Warszawa, Łódź, Sosnowiec, Bę-
dzin, Białystok, Kalisz, Częstocho-
wa, Dąbrowa G., Zawiercie, ana
końcu Zamość i Płock, Przed woj
ną szereg był nieco inny: War-
szawa, Dąbrowa, Sosnowiec, Bę-
dzin, Częstochowa, Łódź, w na
końcu Płock i Kalisz. Łódź więc
zaawansowała,

pao

 

Święto 2-go lutego nasunęło kil
ka smutnych uwag. Biskupi
wydali objaśnienia, że kościół już

NIEMCY NIE UZNAJĄ GRANIC
WSCHODNICH POLSKI

PARYŻ. - „Matin" dowiaduje
się z Berlina z kół dobrze poin-
formowanych, że stanowisko rzą-
du Rzeszy w sprawie paktu gwa-
rancyjnego jest takie, iż każdy
rząd niemiecki byłby gotów. pod-
pisać pakt zapewniający Francji
jej obecne granice, natomiast żad
nemu rządowi niemieckiemu nie
pozwoliłaby opinja publiczna pod
pisać pakt gwarancyjny, któryby
utrwalał obecne granice wschod=
nie Niemiec na tych samych wa-
runka *
 

TRAGEDJA W TURYNIE

Narzeczony strzela do narze-
czonej

Na jednej z . głównych ulic
Turynu via Alfieri zdarzył się w
tych dnlach tragiczny wypadek:
Przy ulicy tej mieszczą się głó-
wne banki i biura. O godz. 9
rano panuje tam zawsze ogrom
ny ruch, moc urzędników bo-
wiem spieszy do swych zajęć.
Gdy o tej porzę dyrektor ban-
ku. Allinel wchodził do biura, zo
baczył czekającego w bramie,
jednego ze swych urzędników
Giovani Pierl rzymianina. Pieri
chodził zdenerwowany po bra-
"mie i nie zauważył wejścia dy-
rektora. Dyrektor Allinel mi-
 

  
Lucia:Store mm!nawi-«y nii
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GŁOSY Z POLSKI

 dawno zrezygnował z jego świę- |
„/

 

 
cenia, co wyraźnie mówi kan,
1247 prawa kościelnego. A oto
niektórzy duchowni owe»

i
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Wiadomości z New

 go kanonu przez rząd k
ze względów partyjnych jako he-
rezję, Dziwne i poźałowania god
ne zjawisko, Mniej dziwne już, że
nieomal wszystkie pisma Ch, D,
okazały tę samą nielojalność
względem władz kościalnych,

Względnie obojętnie przecież
przyjęto zniesienie święta i za-
stosowano całkowicie odpowied-
nie rozporządzenie Prezydenta
Rzeczypospolitej na Pomorzu. Bo
w djecezji chełmińskiej zostało
ono zniesione już dawno na mo-
cy samego rnzpqrugdzemn władz
kościelnych

 

Prezydjum miasta- Wilna w
„Słowie" oświadcza, że subwencji
„Gazecie Warszawskiej" nie da-
wało i wiadomość rozpowszech
nioną przez akwizytorów tego pis
ma o asygnowaniu 6,000 zł, na-
zywa zmyśloną. A więc agenci
„Gazety Warszawskiej" zdobywa
li ogłoszenia we Lwowie za poz
mocą mistyfikacji. To jest miarą
zaufania, na jakie zasługuje in-
stytucja,

Sprawą Iekurzv kasy Chorych
'w Łodzi zainteresowało się min.

Strony zostały wezwane
przed p. ministra. Stawili się je-
dnak tylko lekarze. Zarząd Kasy
Chorych przyłrał pozę „najbru-
talniejszych wyzyskiwaczy", jak.
by napewno powiedziało pismo
robotnicze, gdyby. nie chodziło o
mlclngcnqę. ; P

 

Teatr w Łodzi mh uzyskać po-
ważniejszą subwencję od magis-
tratu tamtejszego. A już'czas po-
temu najwyższy. Pod względem
popierania sceny Łódź dziś jest
na jednem z ostatnich miejsc. '

~ a « «

Jakie znaczenie ma kanaliza-
cja dla ludności miast, mówią
cyfry. W skanalizowanej Warsza
wie w r. 1905 promil &miertelno-
ści wynosił 21.5, a w nieskanali~
zowanej Łodzi 32.) Otóż piotr.
kowski adwokat, który tam wal-

 

tych cyfr nie zna. Móżeby mniej
tupetu okazał w złej i nickultu-
\raine} sprawie.

R O ZMA IT O Ś C I
 

ną! go, dziwny: się,
człowiek jest tak zajęty swemi
myślami, iż mu się nie ktanta:
Kiedy wchodził na schody, u-
słyszał nagle strzał rewolwero-
wy, a następnie krzyki, wzywa
jące pomocy. W jedjej chwili
znalazł się z powrotem w bra-
mie, gdzie ujrzał leżącą na zie-
mi młodą dziewczynę.

Nad nią stał pochylony Pieri,
który strzelał do leżącej, z bo-
ku zaś stała druga kobieta, któ-
ra rozpaczliwie krzyczała, Alli
nel chwycił zabójcę, lecz ten
wyrwał mu się I uciekł na ul-
Cę.

Odgłosy _strzałów _zwabiły
przed bramę licznych przecho-
dniów, którzy puścili się w po-
goń za mordercą 1 zdołali go u-
jąć i do najbliż-
szego Komisarjatu. Dyrektor
Allinel poznał w'leżącej we krwi
młodej osobie jedną ze swych
trzędniczek Kamilly Blaggin.
Przywołane pogotowie odwlo-
zło konajgeg ofiarę mordu do
szpitala,

Młoda kobieta, która była
świadkiem tragicznej sceny u-
rzędniczka banku „Norara" o-
powiada, iż tego: dnis spotkała
się jak zwykle z Kamillg, by
pójść z niąrazem ,do zajęcia.
Naraz zbliżył się do nich Pieri
i zaczął rozmawiać z Kamilla,
zapytując czy może ją po po-
łudniu odwiedzić. Kamilla od-
Powiedziała mu bardzo .ostro
„nie". Po tej odpówiedzi Pierl
Odszedł spiesznie A udał się w
stronę ulicy Alfieri, Jak się
nlezzety okarato® aczekiwat on

ramie na swą of
zastrzelić, +" X

Sledztwq vgkaiało 1 Pieri 1
Kamilla koch@H się gorąco i mie

Il się niedługo pobrać, Kamillę,

jednak przerażał coraz bardziej

charakter narzeczonego, który

ostatnio uniósł się do tego stop-

nia, że uderzył ją w twarz,

04 tej chwili Kamila zdecy-J

dowała się z nim zerwać,

Pier jest synem wyższego u- *

rzędnika mlnisterjum handlu w

Był na wojnie i posia-

da odznaczenie za waleczność.

Pogrążony. w szalonej rozpaczy

powtarza ciągle, iż w .chwill

zabójstwa był nieprzytomny 1 że

bezgranięznie kochał Kamille.

Nieszczęśliwa - |dziewczyna

zmarła: w. szpitalu tego same-
gd dnia.

A

u młody

*~ JERSEY CITY

 

Pani Marja Marjewska,
roko w kołach Polonji
artystka tentralna, wystąpi w nie-
dzielę 1-go marca w Wieczorze Ope-

retki Polskiej w Newark, N. J.

znana sze-

 

Panna Teodora Wiśniewska artyst.
ka polska, która wystąpi poraz pierw-
szy na Wschodzie, w niedzielę, dnia
1-go maria w Wieczorze Operetki

Polgkiej w Newark, N. J

_PASSAIC

Czy kto o tem pomyślał w na-
szym Passaicu?

Przez cały czas karnawałowy czy:
taliśmy tylko w gazetach, że bal to
go lub owego zrzeszenia odbędzie się,
żo już się uprzykrzyło.
U nas w Passalc za klika dni wier

 

 

 

ni paratjanie będą śpiewać. Rozmy
ślajmy dziś!! A ja dodam:! Co bę
dziemy futro gryść?" - jeżcii tak
dalej pójdzie, bo któż pomyśli o doli
robotnika, jeżeli on sam za siebie
nie pomyśli: Rozpatrzyć tylko obraz
ki. doli robotniczej. fabrykach toe
tejszych, to zaiste smutne.. Dopraw.
dy trzeba, coś robić. :A więc, kto zro-
bl tamę całemu wstecznictwu?
Przeto nie traómy nadzieji, fest je

szcze u nas w Pasalo Oddział Socja-
styczny, co się tymi: wszystkimi bo.,
Jączkam! zajmie, tylko musimy temu
oddziałowi wszyscy robotnicy 1 cała
rzesza postępowa dopomóc. A jak?
Prosto do Macląga, pn. 40 Third St.,

N. J., na salę i Całą masą
wdzień 28go lutego, t. j. w sobotę, o
godzinje Tej wieczór, Tam mówcy
polscy i angielscy będą dobrze grzmo-
cić to cało wstecznictwo.
Wstęp wolny.

Sztuka "Adam 1 Evia", wodowilej
śpiewy 1 kupiety.
Przedstawienie odbędzie się w nie

dzielę, dnia'1g0 marca b. r., o go
dzinie 7) wieczorem. Kto chce na
prawdę wesoło spędzić czas niech
spieszy do Polish Peoples' Home, 13
Monroe Street, Passaic, N. J

Bilety wcześniej mnabsé. motna
w Domu Polskim.

BAYONNE~

Zawiadomienie --> .

 

 

 
Koło 87 P. 8. L. Wyzwolenie

urządza dnia 19-g0 marca b. r.,
na hali w Klubie Polsko-Ame-
rykańskich Obywateli, pn. 29
West 22nd St., wieczorek ku
ctcl imienin marszałka Józefa
Piłsudskiego, naszego uwielbia-
nego dziadka i odrodziciela Pol.
ski wolnej i niepodległej.
Program wieczorku tego bę-

dzie odpor
tak, że nawet najwybredniejsi
będą zadowoleni, a potem nastą-
pią tańce przy dźwiękach praw»
dziwie polskiej muzyki, ->
Na wieczorku tym odbędzie

się rozgrywka obrazu z Białym
Orłem, jako pierwsza nagroda,
Białego Orła, jako druga nagro-
da pod tytułem Straszna Zbro-
dnia w Isadore, Mich, jako trze-
cia nagroda, z której cały czy»
sty dochód jest przeznaczony
do dyspozycji marszałka Józefa
Piłsudskiego i z którego część
Kolo 87 wysłało już 6-go sier-
pnia 1924 r., to jest $50 do Su-
lejówka. Ponieważ cel tej roz-
grywki jest tak piękny i Koło
nasze pracuje bezinteresownie,
aby jak najwięcej wpłynęło do
dyspozycji DZIADKA naszego
kochanego, spodziewamy się, że
każdy kto Polak poprze nas ser-
decznie, rozkupi na tyle biletów
tej rozgrywki na ile go stać.
Przybądźcie więc rodaczki i

rodacy a zabawiwszy się w gro-
nie dobranym, spełnicie czyn
szlachetny i poparcia godny.
Do miłego zobaczenia się na

'Św. Józefa, 19-g0 marca, o go-
dzinie T-ej wieczór.

KOMITET WIECZORKU.

s »NEWARK x... =..

PIERWSZY RAZ
w NEWARKU

Przybyli z kraju artyści wysta-
wią rewję ostatnich operetek.

Już w nadchodzącą niedzielę, dni
1-0 marca odbędzie się na sali pe-
ratjalnej św. Kazimierza na dole mia
sta w Nowarku, plorwsze przedsta
wieie artystów Związkowych z Pok
ski, którzy wystawią rewję najnów.
szych oporetek. .
Będzie to okazja do znakomitego

ubawienia się. żywy humor, dosko
nało śpiewy, śllczna muzyka i sta:
ranna wystawa. Co6 specjalnego 1
jeszcze tutaj nie widzianego.
W rewji wystąpię znani w, Polsce

artyści: pami M. Marjewska, p. A-
dam Miłosza 1 p. Napoleon Szózawiń
ski, tudzież pami T, Wiśniewska z Ka
Mforuj© utalentowana śpiewaczka
koncertowa, Ponadto będzie popis ba
lotowy panny Szarloty.

Początek, przedstawienia o godzi.

 

 

 

WIECZÓR

OPERETKI POLSKIEJ

W NIEDZIELĘ 1-go MARCA
o godz. 8-ej wieczorem

W SALI PARAFJALNEJ
ŚW. STANISŁAWA
przy Livington St. z
w Newark, N. J. /

Występują ›artyści z Polski: ~
Pani Marja Marjewska
P. Teodora Wiśniowska

P. Adam Miłosza
i P. Napoleon Szczawiński

Repertuar niezwykle bogaty - Re-
wją najnowszych operetek. Coś

+ niezwykłego w Ameryce

    

   

   

  

   

   

Jersey |

    

nie 8 wieczorem.
rze się ubawić 1 znaleźć
kulturalną pierwszej klasy- ten nte
powinien opuścić niedzielnego przeń

Kto pragnie szcze
roszywkę

stawienia. P
ski, rewja z operetek po roz pierwszy
w Amervce

Na:oświgtę Górnego Śląska .

Komisja Oświatowa przy Polskim
Klubie Oświatowym, 255 Court ul.
w Newarku, zebrała 1 wysłała / do
Komitetu Narodowo - Kulturalnej
pracy dla Górnego Śląska pod prze-
wodnictwem p. Stanisława Bełzy W
Warszawie, 19.50.

R. A. Borkowski

A. Bykowski,.

P. Garbarz ..

J. Urbanowet .

Suma powyższa

 

została wysłana

do wyżej wymienionego Komitetu za

pośrednictwem konsulatu.

Baczność Newarki okolica!

Ninfejszem zawiadamiam Szan, Po

iż sztuka „Ulam ks. Józefa Po

niatowskiego" granę w Newarku nie

będzie. Wobłe tego zapraszamy wszy

stkich naszych bywalców teatral.

nych na sztukę tę do Nowego Yorku.

„Ulani" ukażą się na scenie w nie-

dzielę, dnia 1.50 marca w Wąshln

gton High School, Irvin Place+ 18

wila w New Yorku. Kto przybędzie

nie będzie żałował. Początek punk.,

tualnio o godzinie 8 wieczór,

Z szacunkiem

Dyrekcja Teatru. Polskiego.

POPULARNY ODCZYT.

Trzynasty z rzędu w tym roku od:

czyt odbędzie się we wtorek, dnia

#850 marca w Polskim Klublo Ośw,

Referat wypowie ob. Edward A.

Słowik z New Yorku, na temat:

„Stanowisko kobiety". Temat będzie

fntorosujący dla wszystkich, a prze

ważnie dla kobiet, które powinny

przyjść 1 dowiedzieć się rzeczy sta-

rych, ale ciekowych,

Za komisję O6w.

R. A. Borkowski.

HARRISON,N. J.

. Zawiadamfam reprezentantów To-

warzystw miejscowych, blorących w

dział w Komitecie budowy Domu Na,

rodowego, aby raczyl przybyć na!

posiedzenie, które się odbędzie w nie

dzielę dnia 1-g0 marca b.r., o godz.,

4 po połudąfu, w sali, Sokoła, 215

Cleveland Ave.

Jest wiele spraw do zalatwionia,

między Innemi zntatwlenib formalno

ści Inkorporacyjnej 1 wybór nowego

zarządu, Wszysor proszeni o ponktu

alne przybycie. ,

Za Kamilo!

. ood. Mauhowk‘

 

 
- A więc

botników z Passmie i śkolicy" naw
wyższą misję socjalistyczną,

Za Komitet Oddziału Z. S. P.
w Passale, N. J.;

P.

 

  
Teatr Polonia z Jerser: Ofty? NHS:

odegra "Człowiek o dwuch' glowach"
albo "Szewa 1 obywatel ziemski", ko-
medję z życia mieśzczańskiego w
dwuch" aktach przez M. Bałuckiego.
Pan St. Pur¥in dktor, przybyły z

Polski/ w głównej _komicznej roli,
pant J. Broniewicz aktorkaw

 

 

IEATR POLONJA Z JERSEY, CI
. odegra dwie sztuki ¢

. CZLOWIEK 0.DWOCH GŁOWACHALBO SZEWC'I OBYWATEL ZIEMSKI

oraz

ADAM I EWA w raju X
w NIEDZIELĘ. 1-G0 MARCA, o godz. 7-ej wieczorem "

POLISH PEOPLES' HOME, 1-3 Monroe St., Passaic, N. J.

Bilety wcześniej do nabycia.uW. Marut, 30 Wall St., Szewczyk

i Suszyk, 104 Passaic St., Z. Maciejewski, 39-3 St.

 

, N. J.

  
ropejskich 1 rolf
Anieli. | Reszta: obsady ról mm wed
torów doborowych.
Porad programowo występ "Antka

1 Mańki" z Powiśla oraz występp.
J. Oelmera w roli "Karetka". "Ka:
rzetek" był grany z powodzeniem w
teatrach  warstawskich.

- WIECZÓR

OPERETKI POLSKIEJ
urządzony staraniom

KOLA PAS POLSKICH
W NIEDZIELE, 8-go MARCA

; W. BAYONNE, N. .J.
o godz. 8-ej wieczorem

Występują artyści z Polski:: .

Pani Marja Marjowska
Pani Teodora Wiśniewska

P. Adam "Miłosza
i P. Napoleon Szczawiński,

Repertuar niezwykle bogaty -- Re-
wja najnowszych operetek. Co

1 niezwykłego w Ameryto
| Adres nuwalu wdlnyw (nie

+40 u

 

 

 

   

 

WŁADYSŁAW

bozkonkuroncyjny polski

MAKSYNIAK -|

acz światowej duly npumk
pigéciarz {

„KRÓL CIĘŻARÓW I ŻELAZA"
który objechał wszystkie kenia: świata,: dobecnie z wielkiem powodze›

niem występujd w Ameryce. (- Wystąpi pierwszynz w

- BAYONNE, N. J.

w soaorę. DNIA 28-60 LUTEGO,o 8-0) wieczorem

W- AUDITORIUM Y.-M. C. A3 przy. Ave. „E" i 22 ulicy
 

 

w Elizabeth, N;
© 153-3 ulicy i So-Park

popisywat się będzie nadludzką swą siłą w niewideianych 5
czas produkcjach atletyergych, - Przyj fswig mos

którynieda@no przybyłz Polskiudfllmejnm na świecie. |

 

w NIEDZIELĘ, DNIA 1.60 MARCA

J. w. „Sokolni"

dźcię zobaczyć swego rodaka

: z-Pol"
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MAIN OFFICE:

24 UNION SQUARE, NEW York, M. v.

Oreurtk Arenie, międay 180 i 16h Street'

R Telephone, Stayressat 5498
___ s

BROOKLYN BRANCH:

586 Manhattan Avenue,

Telephone, Greenpoint 0928

KWESTJA, KTÓRA MUSI

BYC ROZWMIAZANA

7

„Nowy Świat" wezwał swoich czytel-

ników, a głównie Polonię nowojorską, do

składania ofiar na własną Ochronkę. U-

czyniliśmy to po głębokim namyśle, po

trzech latach od rzucenia projektu organi-

zacji dobroczynnej, która obejmowałaby

nietylko doraźną pomoc dla biednych, lecz

jednocześnie dążyłaby do urządzenia o-

chronki dla dziecii szpitala, względnie kli-

niki polskiej dla chorych.

Organizacja taka, nie znalazła jednak

poparcia ogółu. Nietylko dlatego, że źle

była prowadzona, że na czele jej od same:

go początkustanęli ludzie niekompetentni

i nie mający wiary w powodzenie przed-

sięwzięcia, Zasadniczą przeszkodą do jej

rozwoju było małe zrozumienie potrzeby

dobroczynnej instytucji wśród ogółu Po-

lonji nowojorskiej. Z niedowierzaniem

czytano i słuchano o nędzy mnóstwó ro-

dzin polskich, o dzieciach głodnych, odzia-

nych w łachmany.i podobnych więcej do

zwierzątek dzikich, niż do istot ludzkich.

Spotykały nas zarzuty, że wszelkie opisy

o nędzy są wytworem fantazji, że poprostu

fabrykujemy biednych i nieszczęśliwych,

których wśród Polonji niema.

   

Stato się jasnem, że w takich warun- |

kach nie pozytywnego i. na większą skalę

zrobić nie można. -

© -Postanowiliśmy górne nasze plany

wycofać z obiegu. |Rozpoczęliśmy powol-

ng, ale systematyezng prace uéwiadamia-

niem tej części Połonii, do której „Nowy

Świat" dociera, o istniejącej nędzy, wydo:

bywając na światło dzienne fakty i rztica-

jąc nie zbyt miłe może, lecz wierne obrazy

z zakamarków życia naszego wychodźtwa.

Rubryka „Włóczęgi"z początku przyj

mowana z nieufnością, stopniowo zyskała

sobie ogromną popularność wśród czytel=|. >

Rosło: przeko-
ników „Nowego Świata". .

: (manie, że nietylko to, co podajemy, jest

prawdą, ale, że jest to zaledwie cząstka:

„wstydliwych Zakątków"

daków.
Ubiegły rok wykazał, że zainteresowa-

nie się pomocą dla biednych i cierpiących,

* dla dzieci, tułających się po obcych przytył

~ kach, lub ginących z braku powietrza i po-

żywienia, już na tyle wzrosło, że można

;

-

zaapelować w sprawie poważniejszej, wy-

§ magającej większego kapitału i pracy -- w

§ sprawie OCHRONKL _- _,. f

% "Nie omylilismy się w preewidywa-

niach. Czytelnicy nasi na apel odpowłada-

ją. Nie płyną›sumy znaczne od ludzibo-

" gatszych, bo zresztą takich i niewielu .Wsród

siebie mamy, ale co dla nas jest objawem

©i- ! | pajbardziej dodatnim, nadsyłają na O-

~~ chronkę wyłącznie ciężko pracujący robot»

nicy, którzy natyle życie poznali, iż rozu-

- swoim bliźnim, tym, którzy tej pomocy

istotnie potrzebują. s

Kwestja instytucji dobroczynnej pol-

<skiej w New Yorku musi być rozwiązana.

Każdy Polak, który pracuje i zarabia, ma-

Teńką cząstkę swego zarobku na cel ten

.: inne narodowości. ©
* Dalszą zwłoka byłaby poprostu, wsty-

dem dla nas wszystkich. Gdyz jednejsto-
ny podejmujemy - energicznie sprawę '0:

 

nie w szkołach połskości dziatwy,z drugiej
uważamy,że trzeba iść konsekwentnie da-

  

życia naszych ro- |. ::

imieją wielkie znaczenie niesienia pomocy: |

przeznaczyć powinien, tak, jak czynią to -

" światową i kładziemy nacisk na utrzyma-.|.

lej i otoczyć opieką dzieci biedne, którym
nietylko nauka jest potrzebna, ale dom,
ubranie i pożywienie. * w ,

Mamy wrażenie, że wysiłki nasze po):

muje teraz Polonia o wielelepiej, niż przed

trzema laty. Nie żądamy niemożliwości,
nie rzucamy projektów olbrzymich i f@n-
tastycznych. \

Pragniemy jedynie, ażeby stanęły ra:

zem z nami tysiące naszych czytelników,

rozumiejących cel humanitarny - zorga-

nizowanie Ochronki. 20,

Ze wszystkich stron rozlegają się wo

łania, że czas najwyższy, ażeby wychodźt-

wo poważnie pomyślało o swoich własnych

sprawach i własnych potrzebach.

Niechże w tym przynajmniej wypad

ku wołania zamienią się w OBYWATEL

SKI CZYN. wb.
-_-

MINA POD ZWIĄZEK NARODOWY

W Chicago powstała Rada Naczelna, która

ma kierować wszystkierii sprawami wydziałówe-

go „Kongresu Wychoditwa". Do tej Rady wcho-

dzą sami wydziałowcy, co oczywiście jest supel-

nie naturalne. Ale znalazł się tam i p. K. Ży-

chitński, prezes Związku Narodowego Polskiego.

Ze względu na stanowiskoźujęte przez cenzora

Sypniewskiego,

-

który rgprezentuje organizację

na zewnątrz, udział p. Żychiińskiego nie może

być inaczej uważany, jeno za prowokację. Każdy

członek Związku ma prawo, jako jednostka ro-

bić co mu się podobą 1 wyznawać jakie chce

przekonania. ,

Lecz skoro dwie naczelne osoby organizacji

stają na przeciwnych sobie biegunach, to rzecz.

całkiem Inna.
Tutaj widocznie chodzi o to, żeby cenzora

Sypniewskiego, jak pisaliśmy w niedzielę zmusić

do kompromisu i Związek Narodowy oficjalnie,

jako całość wpakować na Zjazd Wydziałowy. ,

Mina podłożona, teraz czekajmy cv i jak

ona wybuchnie. \
# * #

KREDYT POLSKI ROŚNIE

Depesza z Warszawy głosi, to na wieść o po-

życzce amerykańskiej, ruszyl! się z wielu stron tie
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Dr. Wiadystaw Konluszewski:
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- Niluigćlhl Fundamenty Państwa Polskiego

 

  
, Na publicznem zgromadzeniu
naukowym Uniwersytetu Ludo
wego w Chicago padły z ust
prelegenta, p. Z. Bubaszewicza,
wysokiej kategorji polskiego"u-
rzędnika ministerjalnego 1 de-
legata Ministerstwa Pracy, głę-
boklej treści pełne słowa: „W
interesie przyszłości państwa
polskiego leży otaczanie warstw
pracujących jak najdalej idącą
opieką, bo warstwy te stanowią
fundament, podstawę państwa.
Na -zgromadzonych /słucha

czach, od lat kilku lub kilkuna~
stu żyjących w kraju, w któ-.
rym.na wszystkie tony wielbi
się jedynie inicjatywę prywatną,
a wszelkie próby zapoczątkowa
nia nowocześnie pojmowanej po
Ityki socjalnej czy to przez rzą-
dy stanowe czy rząd federalny,
ostro się gani - wręcz odmien=
ne postępowanie rządu polskie-
go musiało wywrzeć wrażenie
jak najgigbsze.

Wszystkie użalania się krow-
nych z Polski na biedę i droży-
znę, wszystkie utyskiwania za-
wiedzionych, na Polsce speku-
lantów polsko - amerykańskich,
wszystkie wydziałowe apele, by
kongres parafjalnego wychodź»
twa zajął się obroną poszkodo-
wanych na spadku marki depo-
zytarjuszów z Ameryki, i t. p.
sarkania na Polskę - jakżęż
tnalo ważą wobec nietylko opo-
wiedzianych ale i udowodnio-
nych tendencji socjalnych czyn-
ników rządowych w Polsce, któ
ra przoduje dziś Europie na po-
lu ochronnego ustawodawstwa
robotniczego.

Mniejwięcej dokładne stresz-
 

miljonów dolarów cukrowniczemu.

Inni znowu zaproponowali dwie połyczki prze-

mysłowi żelaznemu 1 włókienniczemu.

Kredyt Polski rośnie. Napływ kapitktów do

kraju, który cierpi poprostu na brak gotówki,

niewątpliwie będzie doskonałem lekarstwem nu

kryzys gospodarczy, który po sanacji skarbu
przeżywa państwo polskie. /

s » ©

O -NAMYSEOWCZYKOM |,

To nie skrzypki wasze grały,
Jecz dalekie echa:
każdy sad różowo-biały,
każda polska strzecha. /

"To nie trąbki grały wasze,
ani wasze flety,
ale kwietne łąki nasze
1 Tatr skalne grzbiety;

ale nasze bory śpiewne,
1 skowrończe głosy, , *
1 pastusze plosnki rzewne,
lecące w nieblosy.

To szumiały wód odmęty,
grzmiały wichry halne,
łan kołysał się niezżęty
w letnie dni upalne.

~ 'To dawonity lénlgce kosy
› 1 kwility ptaki,
gdy padały ścięte kłosy

z _ -d chabry i maki. .

To huczały weseliska, w
< śpiewał potem zlany,

co-z podkówek iskry ciska,
drużba idąc w tany.

To skarżyły się
z głodu ledwo żywe, !

' na złamany wiek swój złoty,"
4 na dni nieszczęśliwe.

To płakały we matki, / ó /
szarpiąc Włos ta głowie,

na swe życie wdowie, - f

To ziemica nasza grała;
nasza Polska wolna:
każda lipa, brzoza blała,
każda gryszk polna;

3 S
*, każdy jaskier i rumianek,

każdy głóg i róża -
i wstający w rosaćh ranek,
pogoda i burza, 7

‘ Grały serca gorejące

miłością Ojeżyzny -

i. te dusze, jako słońce,

pełne si, tężyzny...

Grały nasze groby. liczne,

krwią przesiąkłe pola, -

insze, miast, włoski śliczne

w. „: noszaj! polska. goli!

MAYA.

 

 

Scranton, Pa., 23-go Niego 1925,

na swych ciężkie lat ostatki, Mes. 6

nansiści, proponując polskim pr y czenie poważnego odczytu dele-
pożyczki. gata polskiego Ministerstwa

Bankierzy londyńscj ofisrowali około 10 Pracy, zajęłoby przynajmniej
jedną stronę „N. 8." - przeto

w pojedyńczym artykule niemo

źliwem jest wdawać się w szcze-

góły. Z szeregu zaś ustaw o-

chronnych dotyczących /czasu

pracy, pośrednictwa pracy, pra-

cy kobiet 1 nieletnich, -należ-

nych praw polskich związkom

zawodowym, t. d., j t. d., sama

tylko ustawa o obowiązkowym

ubezpieczeniu na wypadek cho-

roby czyli 6 Kasach Chorych,

doskonale ilustruje w praktyce

stosowaną tendencję opierania

państwa polskiego, jego tetyz-

ny obecnej i rozwoju w przyszło  

ści na jedynie zdrowych, nie-

zniezczalnych fundamentach,

mianowicie zapewnieniu wszel.

kich danych życiowych wszyst-

kim warstwom ludu pracujące»

go. Dobrodziejstwa płynące z

ustawy o Kasach Chorych do-

tyczą 70 proc. mieszkańców

państwa polskiego, Ma to ol-

brzymie znaczenie nietylko dla

pokolenia dzisiejszego, ale wy-

wiera niesłychanie dodatni

wpływ na fizyczną tężyznę po-

koleń następnych, a gospodar-

kę narodową chroni od olbrzy-

mich, strat powodowanych cho-

robą i nienormalnym skraca-

niem długości życia jednostek,

tworzących dane społeczeń-

stwo, *

Odczyt p. Bohuszewicza dale-

kim był od jakiejśkolwiek pro-

pagandy, od jakiejśkolwiek na-

wet cieplejszej agitacji. Był to

raczej niezmiernie

żony, ścłśle ' objektywny refe-

rat, zawierający streszczenie

odnośnych ustaw, w życiu pol.

sklem działających.

Niestety, nieliczne tylko jed-

nostki na wychodźtwie naszym

znają te rzeczy; dla ogromnej

zaś większości są one tak nowe

itak agitacyjne, że audytorjum

p. Bohuszewicza słuchało jego

rzeezowych wywodów, jak opo-

wiadań z bajki, ponieważ o Spra

wy, już od dawna w Polsce w

życie wprowadzone, amerykań-

skl ruch robotniczy dopiero w

swoich szeregach przeprowa-

dza ogltację, a o zainteresowa-

niu niemi czynników rządowy

wych, czynników legislatyw-

nych, mówi się jako o dziś jesz

cze niedościgłem marzeniu. -

Przykre nasuwają się stąd

refleksje odnośnie do naszej PoJ

lonji, której patrjotyzm wyży-

skuje się obietnicą polskich bi-

skupów i aldermanów; piecze

się partyjne pieczenie pray

'naiwnig rozdmuchiwanym o-

gniu jedności narodowej przy

kościelnej kruchcie, a zapał do

najdrobniejszego choćby wysił-

ku narodowego wciąż jeszcze

krzesze się wywoływaniem na-

zwisk Pułaskiego i Kościuszki

- nie umie się jednak pokazać

polakom w Ameryce Polski dzi-

siejszej z tej najlepszej strony,

którą i obcych olśnić by moż-

na. *

 

Prof. T. Siemiradzki plsze w

„Wiadomościach Codziennych":

„W dniu 11 stycznia odbyła

się w Warszawie skromna, ale

wielce serdeczna | rządka uro-

czystość. W mieszkaniu pani

Wandy Umińskiej,  osiemdzie-

sięcioozteroletniej staruszki, zja

wity się delegacje, kwiaty 1 tele-

gramy.

Przesyłali jej życzeniaz 0-

kazji dnia urodzin Władysław

Mickiewicz 1 Józef Piłsudski, a

delegacjami przewodzili sena-

torzy ludowi - Nowicki 1 Woż«

nicki. -

Kto słyszał kiedy o Wandzie

| Umińskiej? Nikt chyba tylko

bistorja sześćdziesięcioletniego

okresu od 1861-go do obecnej

chwili. Pochodzi ze szlachty,

ale z tej lepszej, której syno-

wie walczyli na polach bitew za

Polskę, a córki pracowały na

polu oświaty ludowej. Ojciec -

Wolski, oficer z roku 1831-go

walczy takżei w 1863-g0. Cor-

ka służy w cywilnej organizacji

1 idzie 'do więzienia. Po odzy-

skanu wolność! mieszka stale

w Warszawie I pracuje nad wy-

chowaniem młodzieży robotni-

czej 1 chłopskiej naprzyszłych

obywateli Polski niepodległej.

* Z własnych (funduszów za-

kłada na Nowem Świecie go-

spodę dla chłopów prryjefdta-

jących do Warszawy za Intere-

sami, Jest tam sklepik, gdzie

się można pokrzepić, a za nim

„dwa schludne pokołki, gdzie mo

Ana przenocować Były tam

książki i pisma i sama właści-

cielka bawiła gości rozmową I

opowiadaniem o Polsce. ,. -

Moskale załnknęli  gospodę.

Włedy pani Umińska przekształ

ciła na gospodę własne mieszka

nie. Zawsze tam ktoś gościł i

zawsze tylko z Judu. Chłopi

przyjeżdzali radzić się jej w

sprawie kształcenia dzieci. Nie-

jedem zostawiał Umiń-

sklej dziecko, dając na koszta,

a ona Jokowała je w szkołe i o-  

Z PRASY I O PRASIE ->
 

piekowała się niem do skończe-

nia kursu. Niejeden z jej wy-

chowańców szedł do uniwersy-

tetu i po otrzymaniu dyplomu

wracał z jej nakazu na wieś

pracować między ludem i dla

ludu.

Na letnie miesiące pani Umiń

ska wyjeźdzała do znajomych

sobie wsi, w chłop-

zrównowa|

Z POLSKI -

LIST WIĘŻNIÓWPOLSKICH

Z BARCELONY

Warszawski „Robotnik" podaje

co następuje: ,

Barcelona, 28 T. 1925 r.
Szanowna Redakcjo! ®

My, Polacy i obywatele Pafst-

wa Polskiego, znajdujący się w

więzieniu w Barcelonie, zwraca-

my się w ten sposób do opinji

publicznej w kraju.

Rozpacz wciska nam pióro do

ręki. Rząd hiszpański ogłosił swe
go czasu stan wojenny i wtrącił

do więzienia wielu poddanych ob

cych państw, jako podejrzanych

o przynależnośćdo lewicowych

partyj. Tylko ,na żądanie przed-

stawicieli danych państw

nia się więźniów, względnie wy-

dala się ich z kraju, Jedynie my,

poddani Państwa Polskiego, prze

bywamy całe miesiące w więzie-

miach. Gdy jeden z nas zwrócił
sig swego czasu do p. szefa poli»

cji w Barcelonie z pytaniem, czy

konsul nie moze nam pomóc-=

ten odpowiedział: „Nie licz pam

na waszego konsula, Nie zna na-

wet waszego języka". Ostatecznie

my w języku  hiszpań=

ie było odpowiedzi. Zwra-

caliśmy się do Madrytu, Nadarem

nie. Jesteśmy więc skazani na

wieczne więzienie, mimo, że ża»

den z nas nie popełnił najmniej»
szej zbrodni.
A przecież mamy prawo doma-

gać się od naszego Rządu opieki.

Jeśli zaś p. hr. Sobański w Ma-

drycie i jego urzędnicy nie raczą

zająć się „podłym proletarjatem"

- mogliby znaleźć w sobie tyle

taktu, by na dziesiątki listów i
próśb dać choćby . jedną odpo-

wiedź. :
Zwracamy się więc do szanow

nej Redakcji z prośbą o radę 1

pomoc, gdyż w, naszem smutnem

położeniu nie! widzimy innego

wyjścia.
W oczekiwaniu łaskawych wia-

domości kreślimy się z wyraza-

mi. czci:

1) Palwia Senigeszy (?), 2) X.

Y. z celi 403 Gal. IV; 3) Jan Ka-

miński, 4) Guize Rosenzwelg; 5)

Chil. Symchowitsch; 6) Paweł

Tomski; 7) Jan Tarlowski.

Spodziewamy się, że p. minister

 

 

      

  

zdrowie w rodzinie.

Chrypka.

1 kaszel ay zwykdamy d
amiwtym czasie roku,

vreynoal
leos uigy I

sienie "z

   

      

      

       

   

Severa's -- , (:

Cough Balsam,

Szybka pomoc może napkin-i: po-
ważnym następstwom, Trzymajcie
go w domu każdego czasu.

Cane 28 i 50 centów.

Pytajcie w aptakach.

Bevery Kalandars na rok 1924

jest jużgotów. Do nabycia darmo w
apte lub pisząc wprost do nas,
    
   

  

  

w. F. SEVERA co.
CEDAR RAPIDS, 1OWA

kraju. Jeśli jesteście obywatelom
amerykańskim możecie sprowadzić
najbliższą rodzinę.

vk k

Czytelnikowi M. S., z Philadelphia,
Pa. - a) Należy do kwoty. t) Nie
przysługuje. wszystko co ,
można było, jak przyjdzie jej. kolej
dostanto paszport i wizę.

 
 

SZKOŁA dla OPERATORÓW

KINEMATOGRAFICZNYCH
 wyivietle-

mla obrazow 1 reperowania apare«
tow kinematograficznych.

Ucinlowis, dzięki firmie Polart, która
A

 

Biuro otwarte codziennie od 9 6
po pol, a wt rem w. ponledrlatki.
środy 1 piątki takto od T do % wieciór

zamówienie
FUIRA ***,

oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki 1 reperacje tako-

wych, przyjmuje pracownia
kuśnierska,

 
 
 

NA

A. ROŻEK

327 E. 14 St, New York City
 

 tą sprawą i poleci pol-

skiemuw Madrycie uczynić wszy

stko, co jest poselstwa obowigz-

kiem, -i Redakcja.

&

Cae

Gzyteinikowi W. R, x Greenpoint,
- "Milo nam jest, te ocentacte prac
Nowego Świata, mamy nadzieję, że
zawsze będziecie z nam! w walce z
zabobontm 1 nieuczelwościę.

k 6 4 A

Czyteintkowl K. L, z Brooklyna. -
Zwtódzie się do Polish Now Agencj,
38 Unlon Square, New York City. Co
do fotografii napisaNśmy do
zaeji amerykańskiej, może Wam przy.
szię, '

Skrzyński niezwłocznie zajmie się |.
1

 

kk e
Czytelniczóe mt) - Jeszcze to nle

jest prawom i nie wiadomo, csy wo-
wólo będzie.

« »
Czytelnikowi 8. 8, z New: VYórku.

- Tak samo jak z każdego Innego
  

skich chałupach 1 otaczając się
młodzieżą, uczyła ją swojem za
cnem i mądrem słowem. ,
Mowę główną na tegoroor-

nym obchodzie urodzin swojej
dobrodziejki wygłosił gospo-
darz z Puław; Wojcik, który z
jej porbki został wybitiym dzia
łaczem ludowym. Studentka
uniwersytetu warszawskiego
Bogna Ł. też wychowanką pa-
ni U i też z

 

Meble & STEC|
pouart

AD MEBLI
POLECA PO CENACH -,

N A JN Iż S Z Y C H
ŁOŁKA, Sory, KRZESŁA, DVWA.
Ny, chara, MATERACE, sent.

avn, oraz KOWRLETNEwenawe
zA GOTóWKĘ LUA NA SPŁATY

135 AVENUE "A"
pomiędzy fh i Sth Street

New vork city

 
Telefon, Dry Dock Sti8
 

chałupy wygłosiła piękny wiersz
dziękczynny.

Jeżeli Mickiewicz i Piłsudski
wiedzą o działalności pani Umiń
skiej, znaczy to. że praca jej
musiała być bardzo poważną i
owocną w tym okresie przygo-
towawczym, gdy trzeba było
krzesać z.mas ludu wiejskiego
nowe siły, któreby zastąpiły
schodzącego do grobu tak zwa-
nego „starszego brata".
Jeżeli się kto -kiedy dziwi,

skąd -w okresie krytycznym,
gdy Polska szła na bój ostatni,
mający jej dać zwycięstwo i wol
ność, tyle gię znalazło dzielnych
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(Ciąg dalszy).
Zbadał też wkrótce Łyszczyński, iż cały ów

oddział podlaski, złożony był z zauszników księ-
cia, który im żołd wypłacał, a obietnicam! róż-
nemi krępował, byle za nim szli. I on także przez
niego, a raczej miłością swą dla Halszki skrę-
powanym się czuł, ale zdradzać nie chciał i do-
świadczał srogich wyrzutów sumienia, że Radzi-
wiłowi ujść pozwolił i do zdrady mu pomagał.
- Gdybym go był - myślał - Czarniec-

kiemu oddał, byłby już koniec jego zdradzieckim
konszachtom, Więc teraz muszę przyczepić się
do niego jak cierń, i gdybym dostrzegł jako za-
mierza w tej rozprawie przeciw swolm stawać
- raczej własną ręką ublję, niżbym do tego do-
puścić miał.

I rosła w nim nienawiść do księcia, którą
Bogusław czuł, a dostrzegiszy, 1ż Łyszczyński 6le-
śzi jego kroki, postanowił albo miłością Halszki
wo skrępować, albo, gdyby ona wzbraniała się,
pozbyć się w jakikolwiekbądź sposób niewygod-
nego towarzysza. Nie lekceważył on teraz żad-
nej nienawiści, a bliskiego sobie wroga, w tej
chwili powszechnego zamętu, bał się.. Lękać się
go zaś począł jeszcze bardziej, gdy mu donie-
słono, jako Łyszczyński, wśród owej szlachty pod
Jaskiej, coraz liczniejszych adherentów pozyski-
wać sobie umiał, a niezwykłą wymową umysły
ich przeciw księciu i zdradzieckim płanom spo-
sobil. Był tam zwłaszcza jeden znaczny szlach-
cic nazwiskiem Mleczko, rycerz godny lecz nie-
powściągliwego języka, który zupełnie do Ka-
zimierza był przystał i innych za sobą pocią-
gnął. Poszli za nimi Mieczkowie - a było ich
w tej kompanii kilku - za Mieczkami zaś po-
winówaci ich Przygodzey, Kobierzyccy 1 Innych
wielu, tak, że niebawem spostrzegł się Radzl-
will, jako odosobniony jest i na nikogo w tym
oddziale, prócz na pacholików swoich, liczyć nie
może. Ów zaś Mleczko, raz podochociwszy sobie,
wygadał się, jako on i towarzysze jego nie my-
6lą dłużej zdradzieckim służyć planom, i gdy
jeno król prawowity do stolicy swojej szturm
przypuści, oni wśród oblężonych Szwedów za-
męt uczynią, a wszystkich zdrajców z Radziwił-
łem na czele mordować będą.
- Aby nawet na nasienie nie zostało!...-

wołał zapalczywy p. Mleczko.
O tem gadaniu usłużny jeden pacholik do-

niósł zaraz Bogusławowi, który z drugie) strony
widząc, jako w wojsku szwedzkim objawiało się
coraz większe zniechęcenie i niekarność, 1 że
oprócz jednego Witemberga, nikt tam szczere-
go animuszu rycerskiego nie miał, a precczu-
wając, iż wobec tego Warszawa wrychle pod-
dać się będzie musiała, postanowił wymknąć się
z oblężonego miasta i podążyć do Nowegodworu
-kędy stały wojska szwedzkie z elektorskiemi.
Nie chciał bowiem zostać jeńcem Jana Kazi-
mierza. a jeżeli kiedykolwiek do niego zbliżyć
się myślał, to nie jako więzień, lecz jako po-
żądany między nim a Elektorem medjator.

Codziennie tek przez wysyłanych szpiegów,
otrzymywał on wiadomości o tem, co działo się
w obozie polskim: Sam król, pełen zapału, do-
wodził wszystkiem; wałami i fosami opasano mia
sto: mlerniczowle królewscy dzień i noc praco-

" wali; okopy 1 baterje dotykały niemal nieprzy-
Jacielskich placówek, a dla łatwiejszego dania od-
poru nadciągającym od strony Pragi postikom
szwedzkim i dla przeprawy wojska, wystawiono
dwa mosty na Wiśle.

Oceniając mądrość tych zarządzeń, Radzi-
wilt coraz bardziej utwierdzał się w przekonaniu,
iż mu należy zniknąć z oblężonej stolicy, ale
przeszkadzał mu w tem Łyszczyński, który przy-
czepił się do niego jak cień a raz, gdy książę
z narady od Witemberga do swego dworzysku
wieczorem wracał, zuchwale zastąpił mu drogę
1 rzekł:
- Pan hetman litewski nie spodziewa się

zapewne, mości książę, jak wy tu dotrzymujecie
danych mu przyrzeczeń? Ale ja na straży jestem
1 nie dozwolę...
- Co? co?... - krzyknął Radziwiił - ty,

nie dozwolisz?...
Gniew nim miotał iż ten szlachetka w ten

sposób mówić do niego śmiał, ale się wnet po-
miarkował, nie chcąc w tym momencie wszczy-
nać jakowejś zwady.

Tedy wnet spokojnie dorzucił:
- Szalony jesteś, mości Łyszczyński... od

Witemberga Idę, któremu przedstawiałem, iby
się poddał... a do większego jeszcze zniszczeniu
tej biednej stolicy nie dawał powodu... Szturm
Jada dzień... .
- Wiem - odparł Kazimierz - 1 dlatego

wy, mości książę, myślicie 1ść już stąd precz..
ku swoim.
- Co ja myślę - odparł porywczo Radztwilt

- to wadpana krótki wzrok nie dopatrzy...
- Dopatrzyłem zdrady... - krzyknął Ka-

zimierz - 1 do niej, jak mi Bog miły, nie do-
puszczę! Jeńcem moim byłeś, mości książę, a ja
teraz sumieniem za twoje odpowiadam czyny..

A na to Radziwill wécield sig ze złości.
Stali na dziedzińcu dworzyska, z którego

pacholikowle s_poclmdnhm1 naprzeciw księcia

- krzykuął - waląć go me
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Otoczono Kazimierza 1 ujeto.
Ten zaś wołać począł:
- Do mnie Mleczko! do mnie Kobierzycki!
- Zamknąć mu gębę! - rozkazał Radziwilł

- do lochu z nim! do lochu co rychlej!
Poczynał się wszakże gwar. Postyszano

krzyk i zewsząd spieszono na pomoc. Ale zanim
dobledz zdołano, pacholikowie owi, powaliwszy
Kazimierza na ziemię, wywiekii go precz.

Na korytarz wybiegła Halszka 1 zoczywszy
wchodzącego księcia, przypadła ku niemu.
- Co to znaczy, mości książę? ! - zawołała

w przerażeniu.
Bogusław zaś śmiał się szyderczo. Wszedł

do komnaty i dał znak Halszce, iżby weszła tak-
że.

Drzwi zaparł 1 rzekł:
- Ano, nie mam szczęścia do ciebie!... Na-

przód brat twój mnie napadł, a terąz... ten, któ-
ry cię miłuje, Łyszczyński!

Halszka oparta o mur plecami, patrzyła na
niego wystraszonymi oczyma, bezmownie.

On zaś mówił dalej, żywo chodząc po ko-
mnacie:

- Wszystkich zbuntował przeciwko mnie!
wszystkich Mleczków, Kobierzyckich i jak się
tam oni jeszcze zwą!... Głowę mu utnę, to wy»
rośnie sto innych...

Ale Halszka odzyskiwała już przytomność.
- Więc i on także! - szeptała - on także

głowę ma dać, iż mnie miłował?...
I przyskakując do księcia, uchwyciła go za

ramię.
- Nie! - zawołała - nie uczynisz mu nie

złego, mości książę!
On zaś żachnął się 1 odparł z szyderstwem:
- Nic złego? ubló każę! niebezpieczny Jam.l

Może go też już ubito..
A na to Halszka w porywie rozpaczy, krzy»

czeć poczęła:
- Nie! nie! nie!
Książę zaś śmiał się i mówił ze złością:
- Wiesz ty?... ty jesteś wszystkiemu win-

na! Gdybyś była tak, jak chciałem, skrępowała
go swoją miłością, byłby on dziś powolnem mo-
jem narzędziem... Nie miałbym ani jego, ani Mie-
czków 1 Kobierzyckich na karku. A to szalona
jećst głowa, którą uciąć muszę, iżby swoją oca-

Każde słowo Bogusława padało jak iskra
żarząca na duszę Halszki, A gdy on raz jeszcze
powtórzył: '
- Toś ty wszystkiemu winna!
Ona przyskoczyła nagle ku niemu i chwyta-

jąc za rękę, zawołała:

- A cóżem ja była winna gdyś przyszedł
podstępnie mnie zbezcześcić? Cóż winną ci była
dusza moja, żeś ją wziął i na pohańbienie dał?
A teraz zwalasz jeszcze na nig wszystkie inne
swoje zbrodnie! Miłowałam cię nad życie moje,
dla cleble wszystko uczynić byłam gotowa, a
dziś wołać będę w głos, żeś jest zbrodzień i krzy»
wdzietel 1 zdrajca! "

Radziwill preystangl i bez gniewu już, ra-
czej z podziwem patrzył na cudng Halszki twarz,
która płonęła. Jakże różną była ta niewiastą od
Innych 1 jak piękna!

- Miłowałaś mnie... - powtórzył, i patrząc
na nią przenikliwym wzrokiem, dodał:
- Ty i teraz mnie miłujesz.,
I chciał ją ramieniem objąć.aNIE jąć. Ale ona rzuciła

- Oby mnie tę miłość Bóg wielki przeba-
czył! - zawołała. - Niech łzy moje i nędzę te-
raźniejszą i rozpacz weźmie na okup!

Książę zaś mówił teraz bardzo łagodnie:
- Nie chciałem 1 nie chcę twojej niedoli

Halszko... O le sił moich, wynagrodzę... '
- Nagrody nie wezmę! - przerwała ona -

jednego żądam...

-

Rozkaż natychmiast, mości
1mm, wypuścić tego, który tu za mną zaszedł
przez miłość dla mnie cinl ca kreyngyt erp... Łyszczyńskiemu

A na to Bogusław uśmiechnął się i rzekł:
- Oddam ci go, jeżeli porękę mi dasz, ja-

ko ścigać mnie 1 szkodzić przestanie...
- Ręczę! - odparła Halszka z mocą.
Radziwill myélat moment, a potem dorzucił:
- Dobrze! tej nocy uwolnisz go sama, ale

dopiero wówczas, gdy ja Warszawę opuszczę...
I wyszedł spiesznie, aby stosowne wydać

głazy; on:! bowiem, jako momentu do strace-
ema |że groźniTa revile groźne nicbezpleczefistwo nad

Wkrótce potem wymk'nqa się z Warszawy
z trzema jeno pacholikami, pozostawiając za so-
bą wszystkie nienawiści i żądze zematy 1 je»
dną wielką a skrzywdzoną miłość... -

Gdy opuszczał dworzysko, Halszką czuwała
1 słuchała echa jego kroków, - słuchała, gdy
Już ścichło w oddali, A wówczas uczuła, że tętno
jej serca ustaje... Rękami chwytała powietrze,
jak ten, któremu zabrakło oparcia; usta to otwie
rały się, to zamykały; rozszerzonemi przerąje-
3:11:11 iras-:::.? parzy): w przestrzeń. I nagle

z taN slob]: guy, it szorgki obljaty sig

Ranne brzaski przebijały się już na niebie,
::;mm do lochu, Kazimierzowi wol-

On 266, ujrzawszy ją, rzuci się do- jej stóp.

(Ciąg dalszy nastąpi),
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Atleta Craby White wyeofuje sig
z szeregów zapaśników

ZAWADOWEA

NOWOŚC W YONKERS

Józef Mańko w Yonkers

7-go marca

Polonja w Yonkers będzie miała
sposobność po raz pierwszy ogląda
nia niewidzianych tam dotychczae
popisów siłowych znanego szeroko s
łacza Józefa Mańko.
Opisywać tych wszystkich aktów

które wykonuje Józef Mańko, nie ma
Już potrzeby, gdyż każdy kto czyta
Nowy świata wie o tem, Kto z Po
lon}! w Yonkers nie widział Mańka,
teraz właśnie ma ku temu sposób
ność.
Można się spodziewać, żo nasz nie-

zrównany "KRÓL ŻELAZA" olbrey-
mig siłę 1 wytrzymałością zdobędzie
użnanie Polonji jak i obcych w Yom
kers, jak to już zdobył sobie w New
Yorku 1 Brooklynie, oraz wszędzie,
gdzie występował.
Występ Józefa Mańka w dniu 7.50

matos. jąst ostatniśm przed zaczą
oem szeregu występów na scenie

 

amorykańskiej, które rozpoczną się #.
dniem 980 marca r. b.
Spodziewamy się, że Prospect Hall,

będzie wypełniona polską publiczno
ścią po brzegi.

YONKERS

W niedzielę, dola 150 marce b. r.
w kościele św. Jana, w Yonkers,
N. V. odbędzie się nabożeństwo, 0 go-
dzinie 11.6) przed południem, Naukę
wypowiem na temat "Co daje człowie
kow! spowiedź powszechna", Wstęp
do kościoła wolny. Mile wszystkich
zaprasza,

Ks. W, TRZEPIERCZYSSKI,

W niedzielę po ukończeniu nabo-
żefstwa nadzwyemajne posiedzenie
nowych członków P. N. Spójni

Ks. W. Trzepiorczyński,

WOODHAVEN, OZONE

PAR , L. l.

Cel do którego dąży Polonia tutej.
sta, jest godnym poparcia, bo po
wzlęto zakupić odpowlednt
budynek na Dom Narodowy, który
byłby chlubą całej Poloni. Młodzież
-która jest tu liczna, m mało na-
leży do towarzystw narodowych, mo
głaby się tam skupiać, organizować
lub powiększać już istniejące tu to-
warzystwa narodowe jak: Grupy
dnoczenia Polsko-Narodowego, Grupy
Związkowe, Sokol! oraz Klub Obywa-
tell. Pojsko-Amerykańskich, Wyżej
wymienione towarzystwa nie mają
wprawdzie odpowiedniego miejsca dc
odbycia swych posiedzeń. Niektóre
z tych towarzystw dostały „wolny
wstęp" na halę paratiaing. Tak!
wolny wstęp kosztował na początku
$25. n później za odbywanle poste
dzof 1 urządzanie bałów, za "co ta-
ska", Zaś towarzystwa, które nie
mogły lub mie chclaty wyssygnować
tej sumy, muszą za karę odbywać
posiedzenia w elasnych salach przy
knajpach; dzięki probibieji powsta-
to jeszcze parę nowych, i jest ich aż
dziewięć.
Na niespełna trzysta rodzin, pol.

skich, aż dziewięć knajp 1 to w czo
sie posuchy! Chyba dość pokaźna
liczba, prawda?
Zamiast więc tracić swoje zdrowie,

czas 1 pieniądze w takich. miejscach,
możnaby gromadzić się w Domu Na-
rodowym 1 tam bez żadnych przesz
kód kształcić się i siać kulturę pole
ską pomiędzy młodzieżą i starszymi.
Dlatego też należy popierać sprawę
Domu Narodowego, 1 towarzystwa,
które już coś w tej sprawie zrobiły,
nie powinny spocząć, aż dopnę swo-
jego celu, a szczególnie powinny zwo-
ła6 wiec ogólny i przedstawić wszy:
stkim obecnym na wiecutak ważną
sprawę jakim fest Dom Narodowy
Polski, a pewnem jest, 1# cała Polo:
na zjednoczy się pod tym względem
1 chętnie da swój otlarny grosz na
ten ważny cel.

NEWARK
Ważne zebranie!

 

odbędzie się w niedzielę, dnia 1-go
marca o godzinie 10:30 rano na sali
pn. 156 Court SŁ, blisko Klubu O-
światowego. Ks. M. K. Pawłowski z
Jersey City, N. J. wygłosi bardzo
ciekawą mowę, w której poruszy spra-
wy odnoszące się do każdego Po-
a

 

Amerykańskie przysłowie mówi:
„Kiedy słońce świeci, wtedy rolnik
siano zbiera".

Zebrania te są WASZE, więc ko-
rzystajcie z nich.

Wstęp: wolny dla wszystkich,
KOMITET.

Zmarty sonator Stanów Zjednoczo›
nych Medi MoCormiek, przywódca
oporycjonistów amerykańskich prze-
ciw zatwierdzeniu wersalskiego trak»
tatu został
ny przez prasę niemiecką jako jeden
r największych obrońców narodu ule

whe

 

 

Z BROOKLYNA

  

Obowiązek moralny Polonii

w Brooklyn, N. Y.

Istniejące w Greenpolnt Towarzy:
stwo Oświatowe im. Maji Konopa
ckiej, które prowadzi w tej dzielnicy
Brooklyn polską wieczorną szkołę,
rozpoczęło w roku ublegtym zbiórkę
funduszu, celem umożliwienia zdoby
cla środowiska, któreby się stato
ostoją życia dla naszej dziatwy i mło-
dzieży, któreby broniło ją przed wy
narodowieniem, Siedzibą taką jest
Dom Narodowy przy Driggs Avenue.
Nie może on spełnić w zupełności ze.
dania, gdyż jest za mało, Z tej przy.
czyny zostało rzucone hasło przez on-
1g postępową POLONIĘ w Brookly:
nie: powiększyć Dom Narodowy, by
szkoła wieczorna polska miała odpo-
wiednie warunki bytu.
Towarzystwo im. Marji

kiej chcąc tak wzniosłe postulaty
wprowadzić w czyn, podjęło się gro-
madzenia funduszu wszelkiemi mo-

środkami, jak również posta-
nowiło zwrócić się z apelem do pol
sklego kupiectwa 4 przedsiębiorstw,
mulge na uwadze. że ci. zadowoleni
są, gdy ich rodacy czynią zakupy w
ich sklepach, to też nie odmówią
swego współudziału tym, którzy jesz
cze większy łącznik ścieśniają mię-
dzy Polonią.
Pamiętajeie panowie buslnesmani!

Wasze apele SWÓJ DO SWEGO, je
kie glostcle. .Rodacy wasi. opuścili
Mośków, by iść za głosem sumienia
na was kolej nadeszła, by zrealizować
swoje własne hasła SWÓJ DO SWE
co.
A że jest to swój, togo zaprzeczyć

nie możecie
Szanowni Businesmant! Ten swój

jest to Towarzystwo Oświatowe im.
Marj Konopnickiej, które prowadzi
polską szkołę wieczorną. Jest to
swój, gdyż uczy tak pięknego języ-
ka jakim 1 ty władasz, 1 ażeby ci
swoi mielt możność poznanta, że na
woływanie SWÓJ DO SWEGO nie
jest z waszej strony czczym fraze:
sem. dajele dowód, okazja popisu ws
szego nadarza się, bo oto w dalu 14.60
1 1580 marca, w Domu Narodowym,
pn. 2617 Driggs Avenue,
stwo Oświatowe tm. Marji
oklej urządza "Jarmark", który ma
zaimponować "Jarmark Wschodni",
jakodbył się we Lwowie, a
waż, że jak zwykle w Towarzystwie
Oświatowem im. Mazji Konopnickiej
przygotowywane bywają nadprogra-
mowe występy, tak i tym razem publi
czność domagać się będzie bisów.
Komitet urządzania "Jarmarku" sta
ra się sprowadzić wszelkie gatunki
towarów, postara się rozesłać: listy
do polskiego kupiectwa, by i tego to
war był na "Jarmarku" w dodatku.
by się później nie tłumaczył, że o „Jar
marku" nie wiedział, Zatem, w dniu
14g0 i 16:90 marca r.b, w Domu Na-
rodowym, pn. 2617. Driggs Avenue,
"Jarmark" .upigkszony .
Piękna muzyka. Dochód na szkołę
wieczorną. polską.

Przyjdź! -Przyjdź! Nio kupisz, to
cho6 potargować możesz.
Za T.wo Oświatowe im, Marj! Ko-

nopnickiej i za Komitet Prasowy Bu
dowy Polskiej Szkoły Wieczomnej w
Greenpoint, Brooklyn, N. Y.:

J. KOWALSKI,
A. SALIK.

DZISIAJ!

East New York Brooklyn.

Józef Mańko "Król Żelaza"

daje $50 nagrody

 

Zawiadomienie

W niedzielę, dnia 150 marca b. r..
w kościele św. Krzyża, pn. 161 - 16th
St, w South Brooklyn, N. Y., odbę
dzie się pokutne nabożeństwo, o go-
dzinie 5-ej wieczorem. Ksiądz J. To
maszkiewicz, były profesor gimnazja:
ny 2 Białej i były kapelan II Brygady
Legionów, wypowie naukę. -Wszyst
kich paratjan | sympatyków kościoła
św. Krzyża jaknojusilniej zaprasza,

Ks. W. TRZEPIERCZYSSKI
(26, 21. 28, 1)
 

Zawiadomienie

KOLEDZY!
Dnia 1:50 marca, w niedzielę, o go-

dzinie 1ej po południu, odbędzie się
walne zebranie Weteranów Armii
Polskiej, w Klubie Obywatelskim,
pn. 2808 E. Allegheny Avenue.
Na posiedzeniu tym będzie czytana

konstytucja, którą każdy z weters:
nów winien się zainteresować, więc
proszę wszystkich kolegów o jaknaj›
liczniejsze przybycie bez różnicy czy
należą do organizacji lub nie.

Cześć!
B. 3. ŁUKOMSKI, Sekr.

Zawiadomienie

Guiazdo Sokołów Nr. 22, w South
Brooklyn, N. Y., urządza Obchód ku
Uezczeniu Tadeusza Kościuszki. na
który zaprasza calą polonję zamie-
szkałą w South Brooklyn 1 okolicy.
Program bedzlo obtity w mowy i de-
klamacje patrjotyczne, (mówca z
konsulatu), więc każdy kto przybę
dzie nie pożałuje kilku godzin spe-
dzonych na obchodzie zwłaszcza dla
tego, że wstęp wolny dla wszystkich.
Obehód odbędzie się w Domu Naro-

dowym, rdg Fifth Ave. 1 23rd Street,
w sobotę, dnia 280 lutego, 0 godz-
nie 8:30 wieczorem.
Czolem!

8. KWIATKOWSKI, Sekr.

KONCERT „TOW, SPIEWU
„MONIUSZKO"

w Brooklyn Academy of Music

NIniejszem podajemy wiadomość
Polonii o wspaniałym koncercie, je-
dnego z największych Chórów Pol
skich w Ameryce, Tow. śp. Montt:
szko w South Brooklyn, w sobotę 28
marca 1985 r.
Towarzystwo to jest dobrze znane

ze swej dzielnej pracy na niwie śpie
waczej, nie tylko w Brooklynie, ale
1 w innych miejscowościach, gdzie
brało udział w występach 1 popisach
śpiewaczych,
Koncerty Tow. 8p. Montuszko zaw.

szo odznaczały się zachętą i wznlo›
słością pieśmt polskiej w najwięk
szem mieście świata. a więc nie dzi
wnego, że zważając na ważność 1 cel,
wybrano jedno z najsłynniejszych
sal. Metropolii, jaka jest Brooklyn
Academy of Music, gdzie sławą okry.
el artyści świata otrzymują laury
lub krytyk! Iudności Ameryki.

Dzielni el śpiewacy polscy stara»
Jac się, by program koncertu był jak
najwspantalszy dodają do swych. sit
artystów polskich, dobrze znanych
na obu półkulach głobu ziemskiego,

Z powodu mego wyjazdu do Yor
kers, N.Y. w niegzielę dnia 1 mar
ca, sumy o godzinie 11 przed
dniem, w kościele św. Krzyża 161-
15 ulica, w South Brooklynie nie bę-
dzie, Tegoż dnia o godzinie 5 po po
ludniu w kościele św. Krzyża w So.
Brooklynie odbędzie się nabożeństwo
pokutne,

Ks. W. Trzepierczyński,

Interesujący -odczyt _wygłosi ob.
M. Ostrowska, redaktorka działu ko-
biecego w Nowym Świecie na temat:
Wychowanie, jako narzędzie polity
czne; - w Domu Narodowym, 2617
Driggs Ave. we środę dnia -+50
marca, o godzinie 8 wieczór.
Nie omińcie sposobności usłysze

nia referatu tej dzielnej kobiety.
Przyjdźcie licznie.

Komitet,
 

Ważne zawiadomienie.

Oddział Nr. 21 Polskiej Robotal.
czej Kasy Chorych urządza odczyt
naukowy, który wygłosi naczelny lo-
karz dr. Jan Boro, w niedzielę, dnia
1 marca, punktualnie o godzinie 36]
po południu w hali ob. Cieśnielow
sklego, róg Woolscy1 8 Ave. Temat
odczytu „Hazardowe warunki pracy
1 wpływ na zdrowotność 1 śmiertel
ność klasy robotniczef". Zawiade-
mfam wszystkich członków Polskiej
Robotniczej Kasy Chorych, fak rów-
nież zapraszam wszystkich obywateli
1 obywateli wa powyższy odczyt.
Po odczycie przemów! Gen. Sekr.

Kasy Chorych: „Dlaczego robotnier
powinni się zabezpieczyć na wypadek
choroby, kalectwa 1 śmierci w swej
własnej oganizacji robotniczej, pro-
wadzonej przez robotników i dla tych
to". Za Oddział

$. Dzierzyński.
 

Telefon, Greenponit 1978
The L. Roofing Company

I. LEBOWITZ, Właściciel

ra bn bwlane a w ked
117 South 4th St, Brooklyn, N. ¥.
 

POLSCY LEKARZE

Telefon: Greenpoint 5t15.
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street, Brooklyn, N. V.
pom. Manhattan Ave. 1 St
68 1 do 2 po pol. 1 od 6 do a wiessór:
W i w niedzielę tylko od 1 do

nia,
Dr. Gryca dopiero wróci z Europy

i rozpoczął inow mg praktykę,
   

Telefon, Hugenot 0005

8. M. Lewandowski, M. D.
copziwr URzĘDowE: *

0d 1 do 2 po pot. -- od 6 d
W niedziel i święta od :::.—Imi”

TOP Fourth Avenue, Brooklyn, N, v,

 

 

 

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa Biura w Brooklynie

668 Leonard St. 116 North Sth st.

blisko Nassau Av. |.bllk> Be
041 do rpovot, 045 do iirams°
O4 & do # wiecibr 04 Edo "9 wiscage

   

403 Third Avenue
Cant,

róg Prospect Ave, Brooklyn.

Taks Telephone, Greenpotat 2403, 2715

Rupuenct Teieton, Stage 1333 ;

DR. N. SCHEIDLINGER ”all;-5313195313go.“D.
Dentysta chirurg Dim

 

BROOKLYN, N. Y.
panty uszsnowa:od 13 do 1 po pol. - 68 6 do 8 wiec     

 
Za co?
Gdzie i kiedy?W sobotę. dnia 25 lutego, będzie-

my świadkami siłowych aktów Her-
kulesa 20 wieku, „Króla żelaza" 36
zeta Mańko. Najsilniejszy człowiek
obecnego wieku zaprasza na ten wy.
stęp do Domu Polskiego, 140 Per-
sylvania Ave. Brooklyn East New
York, wszystkich rodaków jak 1 ob-
cych.

 

Postawienie sprawy przez ma-
nagera Mańka o wypłaceniu
przy kasie $50 nagrody za po-
wtórzenie tylko dwunastego ak.
tu ze sztuk siłowych pokazywa-
nych przez Mańka, mówi wiele
za siebie.
Kto zgłosi się po tę nagrodę?

Pamiętajcie o Komitecie Im..
Iézela Eflfdkan -

  

 

T- <

Wielkie Otwarcie

| SKŁIDU NĘSKIEJ GAANIERI

1 UBRAN DLA CHŁOPCÓW
NASTĄPI * jg

DZISIAJ! -
tj. W SOBOTĘ, DNIA 28-60 LUTEGO, 1925

Skład zaopatrzony bogato w męskie koszule, kołnie-rzyki, krawatki, pończochy, itd.

CENY UMIARKOWANE!
WIELKI WYBÓR CHŁOPIĘCYCH UBRARPO NAJNIŻSZEJ CENIE

 

 

110-A NASSAU. AVE., . .

   

W pierwszym tygodniu każdy gość otrzymaprezent DARMO!

FRANKOF CLOTHING C0.
BROOKLYN, N. Y.  

 

 

  



         

- przykryć.

    

5 STRONICA

 

 

NOWY ŚWIAT SOBOTA, 28 LUTEGO (SATURDAY, FEBRUARY28), 1925.

 

 

DZIAŁ KOBIECY

Redaguje: MARJA OSTROWSKA
 

Z życia Kobiet

W Brooklynie kobieta otrzy-
mała wybitne stanowisko w
szkolnictwie.
Katarzynę Scaulon powołano

na stanowisko prezydenta Ge-
neralnej Organizacji Szkoły
Dewey High School. Będzie
ona pierwszą kobieta w Brook.
lynie na tem stanowisku.
Wybory odznaczyły się wiel.

kiem ożywieniem, ponieważ
przeciwnicy Miss Seaulon pro-
wadzili silng agitacle przeciwko
niej.

Przeszła ona jednak ogromną
większością głosów. W nauczy-
cielstwie -amerykańskiem ko-
biety coraz częściej wysuwają
się na miejsce naczelne, spełnia-
ją swe zadania z wielką sumien-
nością i znajomością rzeczy i
dzisiaj płeć w tej dziedzinie pra-
cy społecznej nie jest bynaj-
mniej przeszkodą do karjery.

Rady

Anuszki i Jeguminy zimne
Anuszki i leguminy zimne na-

leży wyrzucać na półmisek za-
nurzywszy formę na sekundę w
ciepłej, lecz niezbyt gorącej wo
dzie lub też zmaczać ścierkę w
gorącej wodzie i obetrzeć nią
formę z wierzchu, a potem polo—
żywszy na niej półmisek do gó-
ry dnem, razem zgrabnie od-
wrócić.

 

 

Naczynia i szkło stołowe
Szkło i talerze powinno się

zmywać w dobrze cieplej wo-
dzie, a opłukawszy je czysto w
drugiem naczyniu z letnią wo-
dą, należy składać je na tacy,
szkło do góry dnem, a talerze
jeden na drugim, aby woda ście-
kała - i wytrzeć czystą ścier-
ką do sucha. Jeśli nacz
bardzo tłuste, trzeba dodać do

trochę sody - a myć za-
wsze najpierw szkło i filiżanki,
a potem dopiero talerze.

Kuchnia

Kluski z gotowanych kartofli

Ugotować w słonej wodzie
dwa funty ostruganych karto-
fli amerykanów, utłuc i prze-
trzeć przez sito lub durszlak na
miskę: wbić cztery żółtka, dać
trochę usiekanej pietruszki, tro-
chę białego pieprzu, utrzeć
wszystko razem, ubić pianę z
pozostałych białek, wymieszać
lekko, dodawszy jeszcze trzy ly-
żki tartej bułki, kłaść podluzuę
kluski na gotującą się wodę i

Gdy po paru minu
tach wypłyną na wierzch, wyj-
mować je łyżką durszlakową na
półmisek i polać masłem lub
słoniną.

  

- Kapusta kiszona w trzech .
dniach

Chere miłeć kapustę na świe-
żo .ukiszoną do prędkiego uży
cis, należy kilka główek kapu-
sty skrajać cienko nożem, pos0-
H€ lekko, a po pół godzinie wy.
cisnąć; aby gorycz odeszla, włoś
żyć do garnka kamiennego, za-

. Jać wodą odcedzoną z gotowania
kartofii, dodać kawałek razowe
go chleba i postawić w cieple
nad kuchnig.

Sola zapiekana ze śmietaną
 

Oczyszczoną i nasoloną solę,
ać mąką i lekko obsmażyć,

potem ułożyć na półmisku, po-
sypać grubo parmezanem, zahć
ćwierć litrem kwaśnej śmieta-
ny, w której rozbić pół łyzeczki
męki, z wierzchu przysypać tar-
tą bułką, położyć gęsto na bułce
małe kawałeczki masła i wsta-
wić na 20 minut na ruszt do go-

| rącego pieca aż sig ładnie zrue
mieni.

Myśli

Myśl. turecka.

Wielki poeta ma wiele podo-
bieństwa z wielkim kucharzem.
Wielki kucharz nawet z kartofli
przyrządza smtactng potrawę, a
wielki poeta nawet. do kartofii
napisze śliczny: sonet  

  

 

- o

Poezje

POEMAT Z JEDNEM "A"

Wicher brózdy po spienionej rze-

Księżyc przez chmury lrehrna niecit

Léviece,

Wierzby się wily w mgce

1 ku rozgrzewce bity w sucho ręce.

Północ już dzwoni. -Przycichty ko-

guty.

Bilfonem iskier mrów się świec! luty,

Kto żyw, się kryje w table w tej złej

(porze...

I wieszcz jedynie ukryć się nie mote.

Chodzi po nocy w powiewnej opończy

1 z wytężeniem szczytne dzieło koń-

[ery.

Wieniec vletorji zdobędzie 1 Jubei.

 

Gdy z swego dziela głoskę "a" wy.

Tpuict

- ZATRZYMAJ KASZEL, PRÓBUJ

SEVERA'S COUGH BALSAX.

Skutkuje szybko -- kosztuje mało -- 28% 1 506.

 

Severa's Cold and Grip Tablets

powstrzymają zaziębienie szybko, 806. - Probujcie najplerw w aptace.

 

W. F. SEVERA CO, -

 

Bevery Kalendarz na rok 1925 do rozdania w aptekach, lub wprostod

CEDAR RAPIDS IOWA

  

 

TOWARZYSKI WIECZOREK

Złączone Oddziały Związku So-

cjalistów Polskich w New Yor-

ku i Brooklynie. urządzają To-

warzyski Wieczorek w sobotę,

dnia 14-go marca, 1925 r., o go-

dzinie 7:30 wieczorem, na sali Pol

skiego Domu Narodowego, 19-23

Zabawa do rana.

PORT CHESTER, N. Y.

Posiedzenie Komitetu Im. J. Pi

sudskiego w Port Choster 1 Green:

wich odbędzie się w niedzielę, dnia

1-go marca o godzinie 2 po południu,

w polskiej Szkole, 24 Sound View

Dr. Greenwich, Conn.

 

Eugenia Zmijewska.

CAR I UNITKA

(Ciąg dalszy.)

   

- Ale nie taka śliczna -

szeptała pani Horbowska, spo-

glgdajge na niekształtną, pla-

ską twarz panny Benigny; a ta

niezłomna osoba szepnęła:

- Gdybym nawet była taka

ładna, jak ona, tobym nie wda-

wala się z Carem i nie jeździe

łabym db Skierniewie.

Znawu żylasta ręka ścisnęła

pomarszczoną. '
- Ojciec Barży mówi, że Car

przed nią kłamał o "ukazie" dla
unitów, o ulgach dla Polaków.
Ona Mu uwxerzyła, więc: może

i dlatego... poczęści.

- Nie, nie, ona nie miała pra-

 

wa.

- I my nie mamy prawa jej

sądz A mamy obowiązek ra.

towa

 

- Ratować - podchwyciła

panna Benigna, - ratować ta-

ką kochanicę.

- Tak - odrzekła tamta. -

Ja i dlatego zjadę: my jej mu-

simy ulatwić przekradzenie się

przez granicę: ona już próbowa-

ła.. pięć razy z matką; teraz

my jej dopomotemy. Jeżeli

mnie przeszkodzą, to pani -

musi.

- Ja muszę? - Nigdy!

Musi i, dla -ocalenia

 

carskie. On ją porzucił, ożenił

się,
- O tem właśnie wiozę kore-

spondencję.

- Pani przywiozła i tamtą:

"Cari Unitka?"

- Ja! - odszepnela panna

Benigna z dumą.

- Szkoda! - to teraz nam

utrudni sytuację, ale koniec

końców, księża zrozumieją, jak

się im wytłómaczy.

- Wytłómaczę ja. .-Wrazie

czego na mnie - wytłómaczy

pani.

Panna Benigna yuz nie prze.
czyła; widać było, że zasady
jej walczą z wypróbowanem
posłuszeństwem, A pani Hor-
bewska była przewodniczką i
miała prawo rozkazywać. Przez
chwilę siedziaływ milczeniu,

Gdyby mnie schwytano
pani powtórzy, co mównłam Of
cu Zacharjaszowi.
- Powtórzę - szepnęła już

ulegle panna Benigha.
A niech pani pamxęta, że

ona bardzo nieszczęśliwa i bar-
dzo opuszczona, i że tu chodzi
0 dwie dusze.
Panna Smerecka spuściła gło-

wę i nie na to nie odrzekła. Dla
niej, od lat najmłodszych, jed-
nym celem była walka o religję,
trzymanie się tej religji podstę-
pnie, tak;aby nikt się nie do-
myślił: jakiego jest wyznania.
I dotychczas nie domyślali się,
ci, którym .to! było potrzebnem
do prześladowań, dzięki czemu
mogła modlić się wkościołach i
ustrzedz od prześladowań bar-
dzo wielu swoich
ców. Młodą, ładną, nie była ni-
gdy, a że przytem nie umiała
zrozumieć tego, czego nie do-
świadczyła sama, więc nie ko-
ehała nigdy i nigdy nie była ko-
chang, więc nie rozumiała Dosi,
nie współczuła jej nieszczęściu.
Pani Horbowska, jako matka,
która serdecznie kochała swoje-
go męża, i zresztą, jako kobieta
bardzo dobra, miala poglądy
szersze.
Rozmowa została, przerwana

ieńdem służącej z oznajmie:.
fem, że kolacja jugotowa,

;| (Ciąg dalszy nastąpi); /
  

Obecność esłonków jest
Dołądana w sprawie bardzo ważnej.

Sekretarz Komitetu.

Osbora Wood, syn gubernatora F
Mpin gen, Wooda stracwszy na po
bulankach w Europie cały swój ma-
Jątek puścił się na. karkołomne spe-
kulacje, by na rachunek swego ojca
wydostać dalszych pieniędzy na we-
sołe zabawy z damamt europejskiego
półświatka.

XOITANGII annuum
Wyuczcie
due pienlwuKnmsplflny win aece

a R

 

polew naszę
png-d f ) hos.

azionku, am its
4 Avenue, New York City. (19)

RESTAURACJA

„RACŁAWICE"
J, FLOCK i xt. GŁÓWNA

120 St. Mark's Place, New York
pomiędzy First Avenue 1 Avenue A

    

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)
 

4 BUS GIRLS 4

praca od 10 rano do
S_po połudiniu

SILVERS CAFETERIA
136 West 42nd Street" ,

 

Praca duMężczyzn
(Help Wanted Male)

 

Realności do Sprzedania
(Real Batate for Sale) |

Realnosci do Sprzedania ,
(Real Estate for Sale)
  

3 fam. murowany,. 17. pokot, olek.
tryka, przy polskiej szkole 1 sta-
cji subway'u. Cena $9.150, gotów.
xt $3,000,

6 fam. 1 dwa. sklepy, murowany, po
4 pokoje dla rodziny na Avenue,
rent $2,500, tylko jedna hipoteka.

 
IMASZ ZAMIAR KUPIC
Granlofon, skrzypce, harmonię,
książki, rekordy, zobacz wprzód
wybór 4 ceny w sklepie.

Z. GIBCZYNSKIEGO
209 Ave. Ave. „B", róg 13 ullca.

New York.

 

    

Drobne Ogloszenia
 

Praca dla Kobiet(Help Wanted Female)

    
 

    

tarmere do wszelkiej robe:¥. Burg»Bhaititown.ml Ghardy, R. D.z, Gm)
uronyca minu)!!! do prasy prz

   

 

wed w "Take

WO potrzebne.

Cena $16,000, gotówki $3,000.

NATIONAL REAL ESTATE ANDINSURANCE

597 A FOURTH AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Przy Stacji Subway'u Prospect Ave.-Telefon, Huguenot 0357

 

8 fam, murowany po 5 pokoi, war-
ny 1 elektryka, przy subway'u,
rent $2.540. Cone $17,500, gotów
kt $2,500.

Biuro otwarte od 9 rano do 9 wiec.
W niedziele od 9 rano do 3 po poł.

(Potrzeba agentów.)
 
 

-z [ufamy do Sprzedania
n! Business Opportunities)

rowni:Copal nore to gorze:dania the. lib ga dolara;
“It"1 una ans w.A'nd Bt. MI:”,

 

 

NTIna-sę"Yw.
Nisko 8 umeblowanych. pokol
na jedo plata 150, rekgmen PrgicAryiA pa. rorrednt. w. Marrloon,
lide o tke j peat amie moż
Room 1402, 171 Stale sA Ts! Hl Shick
T . nus-hank 7%WillIHE
soictc. TRAED, Gs)

nych, Ne sn morn f
sin Las aastes (e PIEKARNIA do przedania, obrót tygo-

dniowy 1966, domy tyko w
marnie, nerw, kredytu, pieczywo: pel-

  

Jaster 1 lantern.
o st.

  

rent 14

  

  fne. te ames.
reedad vowodu do kraju

Cm.314000. Zgłoszenia do 15»
Freeman St, Brooklyn Ge)

mewen,

   otmi

 

xa srazcoat, org
eWWS=-

tora, an x 100, rent 13290. Cena 38
® Hut Liberty dre 1 MIR

w sprzedaż -lub" do wynajęcia
japartamen

   

 

 
6 FAM. MUROWANY, Po s ro-

   

  

 
  

 

 

  

   

  

     
  

    

 

DO POLONII W PHILA-
. DELPHIA, PA.

Dnia 28-go lutego odbędą się
w Metropolitan Opera House
DWA KONCERTY Polskiej
Koncertowej Orkiestry Ludo-
wej, która pod batutą Stanisła-
wa Namysłowskiego zdobyła
szturmem serca tysięcy Pola-
ków na wychodźtwie.

Polonja nowojorska zmusiła
Namysłowczyków do urządzenia
drugiego koncertu w Mstropoli-
tan Opera House.

Cztery tysiące osób w New
P Yorku owacyjnie witało Namy-
słowczyków na pierwszym kon-
cercie, ale tysiące takich; któ-
rzy nie mogli się dostać na sa-
lę już dzisiaj kupują bilety na
drugi koncert.

Świadczy to o wielkiej popu-
Iarności tej orkiestry.
Tylko raz zdarzyć się może

taka sposobność.
Czterdzieści pięć artystów

przyjechało z Polski!
Czy możecie sokie przedsta-

wić jak orkiestra ta gra mazu-
ra lub oberka”

czycy słyną me tylko w Polsce,
ale na całym świecie jako jedy-
na w swym rodzaju Orkiestra
Ludowa.
~Polonja w Philadelphii LICZY

75,000 Polaków.
Sa to przeważnie chłopi i ro-

Wotnicy, ludzie, którzy tu dłu-
go już żyją i po części zapomnie-
Ii tej Polski jaką znali za dzie-
ciństwa.  

 

    

   

   
  

 

   
  
 

  

 

  

  

   

   

  

 

» ky, z cze:
w (Śnij tema pokojamiIria,na tray jeszay kol Z KAPIELNIAMI, RENT
MŁODA daloweryna do Stam ozon pow zadnw przystępna me. CENA $17,000, GoTow-

ukiernl lli-joma h: ZANTTÓR do domu,ty. cena, nie bedzie„mów... doesme % 000. an:/unam & co
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